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Debata u; Izbie Gmin nad planem gosppdąi|^pm

Krytyka układu anglo-amerykańskiego
przez m i n .  D c s t fo n e a

Wszystko wskazuje na to, że Wielka Brytania jest zagrożona poważnym 
kryzysem ekonomicznym. Przedstawiony przez premiera Attlee wczoraj pro
gram walki z piętrzącymi się trudnościami spotka! się z ostrą krytyką prasy 
brytyjskiej szczególnie zaś ze strony opozycji w łonie samej Labour Party.
Londyn. (PAP!) Podczas debaty 

nad rządowym planem gospodar
czym zabrał głos minister finan
sów Dalton, któi-y przedstawił sy
tuację finansową Wielkiej Bry
tanii. Powtórzył, on szereg cyfr, 
jakie podał premier Atlee w  spra
wie wyczerpującego się zapasu 
dolarów w Wielkiej Brytanii. 
Mówca poruszył również problem, 
związany z niekorzystnymi dla 
Wielkiej Brytanii postanowienia. 
*ni finansowego układu anglo- 
amerykańskiego. , Dalton zazna
czył, że układ ten zawiera punk
ty, które nie odpowiadają intere
som brytyjskim. Podczas roko
wań anglo-amerykańskich w  u- 
biegłym roku przedstawiciele 
Wielkiej Brytanii czynili wszyst
ko, co możliwe, aby postanowie
nia te zmienić. Wysiłki te spełzły 
jednak z ępżnych przyczyn na 
niczym.

Minister Dalton podał następ
nie, że w  pierwszym półrocczu 
1947 r. sytuacja finansowa Wiel
kiej Brytanii uległa raptownemu 
Pogorszeniu się, gdyż należało 
starać się o dolary dla opłacenia 
Zakupów w Stanach Zjednoczo
nych. Zdaniem brytyjskiego m i
nistra finansów, fundusz dolaro
wy zostanie wyczerpany prawdo
podobnie w  październiku 1947 r. 
Nie jęst jednak wykluczone, że 
P° wprowadzeniu szeregu ogra- 
nlćzeń gospodarczych — zapas 
dolarów starczy do końca br. 
Wspominając o kredycie w wy
sokości 500 milionów dolarów, 
jaki Wielka Brytania posiada w i 
Kanadzie, Dalton zakomunikował 
Izbie Gmin, że również Kanada j 
znajduje się w obliczu trudności

gospodarczych. W związku z tym, 
Kanadą nie życzy sobie, aby 
Wielka Brytania wyczerpała wię
cej niż 50% kredytu w  Kana
dzie. Praktycznie biorąc, Wielka 
Brytania liczyć więc może jedy
nie na kredyt w wysokości 250 
milionów dolarów w Kanadzie.

Z kolei omówił minister Dalton 
sprawę redukcji brytyjskich sił 
zbrojnych. Zaznaczył on, że de
mobilizacja, o której mówił pre
mier Attlee, pociągnie za csobą 
oszczędności w wysokości 200 m i
lionów funtów rocznie.

OPOZYCJA LABURZYSTÓW  
GŁOSUJE PRZECIW RZĄDOWI

Londyn. (PAP). Jak już podali
śmy, poważna grupa członków 
Labour Party krytykuje plan go
spodarczy, przedstawiony przez 
premiera Attlee. Grupa ta zapo
wiada, że o ile nie otrzyma odpo
wiednich wjaśnień, będzie głoso
wała przeciwko rządowi. W związ 
ku z tym odbędzie się w najbliż
szych dniach nadzwyczajna kon
ferencja grapy parlamentarnej 
Labour Party. W kuluarach Izby 
Gmin krążą, uporczywe pogłoski 
o nowej „rewolcie“ w  łonie La
bour Party.

Londyn. (PAP). W ostatniej 
chwili donoszą, że opozycja gło
sowała przeciwko rządowi.

W kołach rządowych przypu
szczano, że opozycja, mimo k ry 
tyki pod adresem rządu, poprze 
plan gospodarczy, względnie po
wstrzyma się od głosowania. O- 
kazało się jednak, że opozycja 
postanowiła demonstracyjnie gło 
sować przeciwko rządowi.

nach Zjednoczonych znajduje się 
„św. M ikoła j“ , nawiązał zaś ści
ślejszy kontakt z krajam; Euro
py wschodniej i Związkiem Ra
dzieckim.

Poseł Zilłiacus zalecał rządowi, 
Oy wznowił rokowania handlowe 
z rządem radzieckim, które roz
biły się niedawno z powodu ist
niejącej różnicy zdań, a dalej do
magał się od rządu, by w swej

polityce zagranicznej nie ulegał 
wpływom opozycji konserwatyw
nej.

Zdaniem posła Zilliacusa, Wiel. 
ka Brytania, dzięki ściślejszemu 
zbliżeniu z krajami Europy 
wschodniej i  Związkiem .Radziec
kim, nie straci bynajmniej kon
taktu ze Stanami Zjednoczonymi, 
lecz przeciwnie — znajdzie się 
wobec nich w lepszej sytuacji, bę 
dzie bowiem wówczas w roli . rów 
nego partnera Waszyngtonu, zaj
mującego kierownicze stanowi
sko w polityce auropejskiej, nie 
zaś w roli „błagającego o pomoc 
brankruta".

Zilłiacus żąda wznowienia 
rokowań z ZSRR

Londyn (PAP). Poseł Zilliacus i wa} politykę ministra Bevina. 
W przemówieniu wygłoszonym na Wzywał on rząd, by przestał opie 
Posiedzeniu Izby Gmin krytyko- I rać się na przesłance, że w Sta-

Pertraktacje finansowe z USA
Londyn. (PAP). W związku z re

alizacją zarządzeń oszczędnościo
wych rządu Partii - Pracy wkrót
ce mają rozpocząć się rozmowy 
pomiędzy delegacją, wyłonioną 
przez minsterstwa skarbu i spraw 
zagranicznych a przedstawiciela
mi rządu amerykańskiego. Wielka 
Brytania zwróciła się do Stanów 
Zjednoczenie z prośbą o umo
żliwienie dyskusji na temat sytu
acji walutowej Wielkiej Brytanii 
i związanych z tym innych spraw 
jak kwestii finansowych w stre
fie brytyjskiej w Niemczech. Ko
ła , miarodajne powtarzają zaprze 
czenie ogłoszone, już oficjalnie 
przez dzienniki londyńskie, jako
by premier Attlee miał stanąć o- 
sobiście na czele m isji udającej 
się do Stanów Zjednoczonych.

Wielka Brytania zamierza zao
szczędzić 140 milionów funtów 
szterlingów rocznie przez znacz
ne obcięcie dostaw żywności z 
krajów o wysokiej walucie. Chwi 
Iowo oszczędności te nie odbiją 
się być może na konsumencie, po
nieważ Wielka Brytania posiada 
dość znaczne zapasy żywności. 
Ostatecznie jednak oznaczać to 
będzie dla obywatela brytyjskie
go konieczność dalszego zacieśnię 
nia pasa. Zredukowanie importu

Wszyscy niezadowoleni
CG T prziciw decyziî rzątiu w strawie układa z«rolikewe?e

Paryż (PAP). Biuro Centralnej 
Konfederacji Pracy (CGT), po 
Posiedzeniu nadzwyczajnym, o- 
Słosiło komunikat oświadcżają- 
cy. że stanowisko rządu zajęte 
^obec układu, zawartego między 
CGT a przedsiębiorcami nie 
sprzyja wytworzeniu atmosfery 
Pokoju socjalnego i  rozwojowi 
Produkcji francuskiej. CGT po
stanawia ze swej strony ściśle 
Przestrzegać układu i  spowodo
wać nowe spotkanie v. przedsta
wicielami przedsiębiorców, ce- 
letn zaznajomienia się z ich o- 
becnym stanowiskiem. Dzienni
ki francuskie wszystkich odcieni

Zmiana
taryfy
pocztowej
Warszawa. (PAP) Z dniem 

0 sierpnia br. zostały pod
wyższone stawki opłat pocz
towych za usługi dodatko
we wykonywane na żądanie 
klientów. Między innymi o- 
Plata za polecenie wynosić 
będzie 15 zł., opłata za po
świadczenie odbioru prze
syłki przez adresata 10 zł, 
°Płata za pospieszne dorę
czenie 20 zł.

Opłaty zasadnicze (za list, 
Paczkę, przekaz itp. pozosta
l i  bez zmian.

politycznych ostro krytykują de
cyzję rządu, który odmówił za
twierdzenia zawartej' w* «ubiegły 
piątek między CGT a praeodąw 
cami umowy w sprawie 11 proc. 
podwyżki płac.

Prawicowa „Epoque“ podkre
śla, że stanowisko rządu będzie 
miało jedynie negatywne skutki, 
podczas gdy układ między CGT 
a pracodawcami ¡i dalby jedynie 
pozytywne rezultaty.

„Monde“  stwierdza, że pod
wyżka planowana przez rząd 
jest nierealna gdyż nie uwzględ 
nia rzeczywistych cen. Zdaniem 
dziennika jedynym sposobem 
powstrzymania wyścigu płac i  
cen jest usunięcie deficytu bud
żetowego, spowodowanego prze
rostem wydatków n,a cele pu
bliczne.

„H um an ité “  przypom inając, iż 
rząd k tó ry  odmówił zatwierdze
nia * układu w . obawie przed 
zwyżką cen, sam podwyższa ce

na pewne towary. Między 
rząd podwyższył nie- 

cenę samochodów Ci
ty  ten sposób rząd w

ny 
innymi 
dawno 
troena.
praktyce stosuje politykę wręcz 
przeciwną tej. którą publicznie 
wyznaje. Gazeta stwierdza, że 
decyzja rządu spowoduje głębo
kie rozgoryczenie wśród pracow 
ników i nie przyczyni się do wy 
tworzenia atmosfery, sprzyjają
cej zwiększeniu produkcji.

Dziennik „Franc Tłreur“ . przy 
pominając, że inicjatywa roz
mów między CGT i  pracodaw

cami wyszła od rządu, pisze: 
„Rząd oświadcza, obecnie: non 
posśumus. Czego więc można o- 
czekiwać? CGT nie ustąpi. Pra
codawcy również są zdecydowa
ni bronić .układu. Co zrobi Ra- 
madier wobec strajków i kon
fliktów. które mogą jutro wy
buchnąć?“ .

budulca odbiję się ńa budownic
twie mieszkaniowym. Pierwszeń
stwo będzie miała budowa do
mów dla robotników w górnic
twie, rolnictwie i przemyśle włó- 
kiennniczym.

W dniu 5 sierpnia 1947 r. przyjechał do Polski jeden z naj
większych impresano świata am erykanin S. Hurak. Celem podró
ży jest wyszukanie nowych talentów polskich i zapoznanie się 
z potrzebami Filharmonii Warszawskiej. Mr. Hurak obiecał 
przysłać Filharmonii instrumenty i struny. Impresario amery
kański (pierwszy od lewej) zwiedza ruiny Filharm. warszawskiej

Foto SAP.

Indonezja odrzuca mediację amerykańską
H o le n d rz y  n ie  opuszcza ą za ję tych  te re n ó w

Paryż (PAP). Prasa donosi, że 
rząd indonezyjski odrzucił media
cję Stanów Zjednoczonych w spo 
rze z Holandią. Komunikat indo
nezyjski podkreśla, że sprawę na
padu Holaiądi; na Indonezję w in
na rozpatrzeć komisja ONZ, wo
bec czego pośrednictwo Stanów 
Zjednoczonych nie jest potrzeb
ne.

Nowy Jork (PAP). Korespon
dent Associated Press donosi z 
Bątawii, że Holendrzy nie mają

zamiaru wycofać się z terenów 
zajętych w czasie 2-tygodniowych 
walk. W rozkazie dziennym 
dowództwa armii holenderskiej 
zostało ogłoszone, że w przy
szłości operacje ograniczą się 
do utrzymania porządku i bez
pieczeństwa na terenach za
jętych przez holenderskie siły 
zbrojne na Sumatrze, Jawie ; Ma 
durzę. W rozkazie dziennym do 
flo ty dowódca morskich sił zbroj
nych Holandii admirał Pink o-

BemilHaryzaeja Japonii
otoczona ta je m n ic ą

Tokio (SAP). Amerykański de
legat Sojuszniczej Rady Kontroli 
Japonii, Atcheson, odmówił odpo
wiedzi na szereg pytań radziec
kich w sprawie rozwoju japoń
skiej produkcji przemysłowej, tłu  
macząc swą decyzję tym, że rolą 
Rady Sojuszu czej jest pomaganie 
gen. Mac Arthurowi, a nie zbie
ranie informacji na użytek 
państw — członków Rady. Ra
dziecka delegacja w Japonij sta
ra się zebrać niezbędne informa
cje, dotyczące demiKtaryzacji i  
demokratyzacji Japonii, jednak 
napotyka ńa znaczne trudności.

Okresowe komunikaty amery
kańskiej kwatery głównej poja
wiają się z dużym opóźnieniem. 
Ostatni komunikat, wydany w lip 
cu, odnosi się do miesiąca kwiet

nia i ZSRR chciałby wiedzieć, co 
się działo ,w Japonii podczas tych 
trzech miesięcy.

Amerykańska okupacja 
we Włoszech

Rzym (PAP). W tutejszych ko
łach dzienn karskich żywo ko
mentowane są krążące od kilku 
do, pogłoski, iż amerykańskie je
dnostki wojskowe we Włoszech 
pozostaną do lutego 1948 roku. 
Podobno takie zarządzenia zosta
ły już wydane.

W kołach tych twierdzą nawet, 
iż siły amerykańskie we Wło
szech mogą być zwiększone, zwła 
szcza gdyby Anglia, zgodnie z za
powiedzią, wycofała częściowo 
swe oddziały z Włoch.

Próbo wyjściu z ślepego zaułka
Utworzenie komisji 7 dla spraw Grecji

N o w y  J o r k .  (PAP) W usiło
waniu znalezienia drogi wyjścia 
ze ślepego żaulka, w jakim ugrzę 
zła sprawa grecka -«■ Rada Bez
pieczeństwa wyłoniła komisję 7 
narodów, która ma powziąć w tej 
sprawie konkretne decyzje. W 
skład komisji wchodzą Stany Sjk 
dnoczone, Związek Radziecki, 
Francja, Polska, Wielka Brytania, 
Australia i Kolumbia.

Uchwała o wyłonieniu komisji 
zapadła 10 głosami przy powstrzy 
maniu się delegata Związku Ra
dzieckiego Gromyki. Powstrzy
manie się delegata ZSRR od gło
su należy uważać za zarezerwowa 
nie sobie przez niego prawa sprze 
ciwu w stosunku do ewentualnej 
decyzji komisji na wypadek, gdy
by próbowała ona powrócić do 
nie przyjętej przez Związek Ra
dziecki rezolucji USA.

Decyzja o wyłonieniu komisji 
została powzięta po odrzuceniu 
kompromisowego wniosku polskie 
go, zgłoszonego na sobotnim po

siedzeniu przez dr. Langego. Wnio 
sek ten uzyskał głosy Związku Ra 
dzieckiego i Polski przy1 powstrzy 
maniu się pozostałych 9 delega
tów

Dalsze postępy armii 
demokratycznej

Paryż (PAP). Radiostacja de
mokratycznej armii greckiej ogło
siła komunikat o wzmożonej dzia 
lalności bojowej na obszarze Tra- 
cjj zachodniej i Macedonii. Szcze
gólnie ożywione w alki toczą się 
w pobliżu Lerin. Opanowano k il
ka ważnych lin ii komunikacyj
nych. W pobliżu Komotina prze
rwano komunikację kolejową mię 
dzy Aleksandropolisem a. Saloni
kami.

Wyroki śmierci w Grecji
Londyn (PAP). Jak donosi z 

Aten Agencja Reutera, 48 pow
stańców ujętych w ostątpjch

dniach w Macedonii skazanych 
zostało w środę wieczorem na ka 
rę śmierci przez sądy wojskowe 
w Koziana i Sedes. Trzy kobie
ty aresztowane podcżas obławy 
w Grawana w Macedonii, ska
zano na dożywotnie więzienie.

świadczył, że obrona porządku I 
bezpieczeństwa polegać będzie na 
niedopuszczaniu na tereny oku
powane przez Holandię broni o- 
raz do eksportu towarów. Jak 
twierdzą w kołach holenderskich, 
oznacza to, iż flota holenderska 
w dalszym ciągu będz:e patrolo
wała wybrzeże, uniemożliwiając 
Republice Indonezyjskiej utrzy
mywanie stosunków handlowych 
bez zgody Holandii. Holandia na
dal będze eksploatowała zajęte 
przez siebie tereny, wywożąc in 
donezyjski kauczuk, cukier, chi
ninę itd.

Pożyczka dla Holandii
Waszyngton (API). Bank Mię

dzynarodowy udzielił dziś po
życzki w wysokości 195 milionów 
dolarów rządowi holenderskiemu. 
Zastrzeżono, że suma ta zostanie 
użyta na odbudowę holender
skich zakładów produkcji, przy
czyniając się w ten sposób do od
budowy Europy. Holandia nie ma 
prawa użycia tej pożyczki na ża
dne cele wojskowe ani żadne wy
datki w  holenderskich Indiach 
Wschodnich.

Konkurs dla górników
K a t o w i c e  (PAP). Centralny 

Związek Zawodowy Górników 
przystąpił do zbierania źródło
wych materiałów kronikarskich 
dotyczących historii ruchu zawo
dowego górników w Polsce, a w 
szczególności działalności Związ
ku Zawodowego Górników w o- 
kresie przedwojennym.

W związku z tym CZZG rozpi
sał konkurs dla górników na naj
lepiej opracowane fragmenty 
przeżyć własnych i opisów kro
nikarskich, ilustrujących działal
ność ruchu zawodowego, walkę 
górników z wyzyskiem, udział w 
strajkach j demonstracjach prze
ciwko uciskowi kapitalistyczne, 
mu itp.

Za najlepszą pracę nadesłaną 
do dnia 1 listopada br. wyznaczo
no nagrody pieniężne.

Odrębne drogi aliantów
w Niemczech

Moskwa. Omawiając bliskie 
rozmowy anglo-amerykańskie w 
sprawie Zagłębia Ruhry, dzien
nik „Trud“ pisze, że stanowią one 
jeszcze jeden dowód odrębnej 
linii, po której kroczą oba te pań
stwa w Niemczech. Postępowanie 
takie oznacza nową fazę ofensy
wy amerykańskiego kapitału w 
zachodnich Niemczech. Kapita li
ści amerykańscy nigdy nie mogli 
się pogodzić z faktem, że kapitał 
brytyjski opanował po okupacji

Niemiec Zagłębie Ruhry. Obec
nie, kiedy stało się jasne, że po
trzeba nowych inwestycji w  tym 
Zagłębiu, monopoliści amerykań
scy są zdecydowani na uzyskanie 
klućzowej pozycji. Uważają, oni 
Zachodnie Niemcy za odskocznię 
w przeprowadzeniu planu zacho
dnio - europejskiego, zachęcając 
reakcję w  zachodnich Niemczech, 
sabotując decyzje poczdamskie i 
prowadząc własną politykę w za- 
chpanish strefach.
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Linia Śląsk*Łodź na ukończeniu

Sukces naszej energetyki
Energetyka polska, zniszczona 

przez działania wojenne i okupa. 
cję, przeszła przez wyjątkowo 
ciężką zimę znacznie lepiej, ani 
żeli np. energetyka angielska, 
francuska czy czechosłowacka, 
które są przecież prawie nietknię
te przez działania wojenne. Ko. 
botnicy, technicy i inżynierowie 
siłowni polskich w okresie zimo
wym do maksimum wykorzystali 
urządzenia, zapewniając ciągłość 
ruchu'— co notowano jedynie w  la 
łach wojny w  energetyce Związ
ku Radzieckiego i St. Zjednoczo
nych, Jako specjalny przykład 
maksymalnego wykorzystania si
łowni należy wymienić elektrow
nię j,Elektro“ w  Łaziskach Gór
nych, która osiągnęła przy mocy 
dyspozycyjnej 107.000 kilowatów 
trwałą moc szczytową 104 tys. 
kilowatów i produkcję 67 milio- 
nów kilowatogodzin. Oznacza to 
ponad 90 proc. wykorzystańia u- 
rządzeń.

Wyczyn ten może zilustrować 
porównanie, że przeciętna w Pol
sce przedwojennej dla siłowni 
miejskich wynosiła około 30 proc. 
wykorzystania. Ten .niebywały 
fakt stał się możliwym, dzięki 
wyjątkowemu nastawieniu bry
gady kotłowej pod kierunkiem

mistrza Stokala, przeznaczonej 
do likwidacji awarii'

Ogółem energetyka polska pod
niosła swą moc w ciągu 1 kwar
tału br. o 116 tys. kw., tj. o 14 
proc. mocy z 1946 r. W 1946 r. 
mieliśmy mocy dyspozycyjnej 
wszystkich siłowni centralnego 
zarządu energetyki 826 tys. kw. 
na 30 czerwca br. moc dyspozy
cyjna wzrosła do 942 tys. kw. 
Plan wzrostu mocy został z nad
wyżką wykonany.

Podkreślić należy fakt, że daw
niej prace remontowe były wy
konywane w Polsce wyłącznie 
przez fachowców zagranicznych. 
Odnosi się to zarówno do dużych 
siłowni jak i do drobnych jed
nostek. Dla remontu kapitalnego, 
a nawet dla okresowej rewizji 
maszyn sprowadzano monterów i 
inżynierów zagranicznych, którzy 
nie chcieli się dzielić swoim do
świadczeniem.

Z szerokiego programu inwe
stycyjnego już realizowanego, na 
uwagę zasługuje czołowa inwe
stycja, a mianowicie budowa li
nii Śląsk — Łódź. Linia ta ma za 
zadanie umożliwienie współpra
cy między ośrodkami przemysłu 
Śląskiego a Łodzią. Linia ta bu

dowana jest w specjalnie szyb
kim tempie, gdyż uruchomienie 
je j zamierzone jest już zimą 
1947/48 r. Na razie na obniżonym 
napięciu 100 tys. volt. Na ogól 
linie tego rodzaju budowane są 
w okresie 2 do 3 lat. Stosuje się 
przy budowie tej linii szereg no-

wości technicznych, np. rozstaw 
sieci dochodzący do około 500 me 
trów, co jest rzeczą zupełnie no
wą. Ogólny program inwestycyj 
przewidziany jest na sumę ponad 
4 miliardy zł, z czego w pierw
szym półroczu wykorzystano już 
prawie 2 miliardy złotych.

Dzieci polskie na Krymie
Samolotem do Simferopola

Warszawa (PAP). Zespół sani
tariuszek, który odwiózł cfciec: 
polskie, zaproszone ¡przez mło
dzież radziecką na wczasy do 
Artek na Krymie, po powrocie 
do Warszawy udzielił następu
jących informacji:

Pierwszym miejscem postoju 
samolotu był K ijów , skąd po 2 
gocfainach odpoczynku na lo t
nisku ( dzieci odleciały do Sim-

Krwawy strajk w  Tunisie
P ow odem  — k ryzys  gospodarczy i  p o lity c z n y

Paryż. (PAP). Strajk powszech
ny w  Tunisie i  krwawe zajścia 
spowodowane nakazem rekwizy
cji koleji żelaznych stanowią 
przedmiot ożywionych komenta
rzy prasowych.

Dzienniki podkreślają, że acz
kolwiek bezpośrednim powodem 
strajku była odmowa Rezydencji 
Generalnej podwyższenia mini
mum egzystencji robotników tu
mskich, to istotne przyczyny wy
pływają z głębokiego kryzysu 
gospodarczego i politycznego. 
Klęska suszy doprowadziła do 
trudnej sytuacji żywnościowej. 
Decyzje władz podwyższenia cen

Z k tó ry c h  k ra jó w ?

200 tys. żołnierzy wycofa W. Brytania
Londyn (PAP). Korespondent 

Reutera podkreśla, że jak wyni
ka z mowy premiera Attlee, do 
końca marca 1948 r. rząd b ry ty j
ski zamierza wycofać z teryto
riów zamorskich około 200 tysię- 
t a r a M i r n g M n a a B M H a H i

cy żołnierzy brytyjskich. Wska
zuje to na to, że rząd planuje w y
cofanie wojsk brytyjskich jeszcze 
z innych terytoriów poza India
mi, Grecją i Włochami, w któ
rych to krajach liczba wojsk bry-

Gdjj się żniuia kończą...
Zbiory zbóż w całym kraju są już na ukończeniu. Raporty, 

jakie nadchodzą o wynikach zbiorów, dają nam możność zoriento
wania się w naszych efektach i  brakach aż do następnych żniw. 
Mimo ciężkich warunków powojennych w jakich się znajdujemy, 
minio ostrej zimy i  wiosennych powodzi,— zbiory zbóż mamy na- 
ogół dobre. Zrobiliśmy wszystko na co nas było stać w naszych 
trudnych warunkach, - osiągnęliśmy Wyniki niewątpliwie dodatnie, 
lecz zdajemy sobie sprawę,, że nie, wystarczające, abyśmy mogli sa
mi się wyżywić.

Minister Aprowizacji Włodzimierz Lechowicz, na pytanie, jak 
planuje gospodarkę na rok przyszły — tak sprecyzował naszą sy
tuację aprowizacyjną:

— Myśląi przewodnią naszej pracy w nadchodzącym roku, 
to jest w okresie do żniw 1948 roku, jest zgromadzenie poważ
niejszego zapasu zbóż, aby zapewnić o ile możności dostateczne 
i  regularne zaopatrzenie ludności nierolniczej w chleb.

Pierwsze, dokładniejsze informacje o przebiegu żniw oraz 
dane o plonach rozwiały nieco nasze wcześniejsze obawy. Da
leka nam jednak do samowystarczalności, a poza tym należy 
się liczyć ze zmniejszeniem importu. Dlatego też musimy wcze
śniej zastosować szereg środków, które pozwolą na pełne 
i  najlepsze wykorzystanie zasobów krajowych. Przy najwię
kszej jednak naszej oszczędności i  wysiłkach zabraknie nam 
ponad 600 tysięcy ton zboża, które musimy zakupić za granicą. 
Dodać należy, że naszą ciężką sytuację zbożową w poważnej 
mierze ratuje spodziewany w tym roku wyjątkowy dobry uro
dzaj kartofli, a wobec powiększenia'obszaru uprawy, będziemy 
mogli być obficie zaopatrzeni w ten ważny produkt spożywczy".

Tak przedstawia się sytuacja żywnościowa u nas na najbliższy 
rok. A jak wygląda ta sytuacja w skali międzynarodoiuej?

Niedawno odbyła się w  Paryżu Międzynarodowa Konferencja 
Zbożowa. Z wyników tej konferencji wynika, że sytuacja zbożowa 
w świecie w nadchodzącym roku nie będzie lepsza aniżeli w roku 
bieżącym. Produkcja zbóż toprawdzie się zwiększyła, ale jednocze
śnie poważnie wzrosło światowe zapotrzebowanie na zboże, — re
zultat więc będzie ten sam. Zapotrzebowania te bowiem wynoszą 
około 50 milionów ton zboża, podczas gdy nadwyżki wywozowe 
państw eksportujących nie przekraczają 32 milionów ton. Brakuje 
więc światu „ty lko “  18 milionów ton zboża.

Czemu to przypisać? ■
Przyczyń jest wiele. Przede wszystkim ciężka zima, która 

zmniejszyła urodzaje w wielu krajach Europy. Drugą przyczyną 
jest zwiększenie konsumeji ziarna w krajach eksportujących, na 
skutek ogólnego podniesienia się stopy życiowej. Poważną pozycję 
stanowi również spasanie ziarna w celach hodowlanych, bowiem 
produkcja mięsa i  nabiału na ogół lepiej się opłaca, niż sprzedaż 
ziarna. Do tego dodać należy wciąż jeszcze ciążące na zniszczo
nych krajach Europy straszne skutki wojny, a więc brak narzędzi, 
siły pociągowej, zniszczeń sprzętu gospodarskiego itp. Te braki 
właśnie sprawiły, że roczna produkcja zboża w Europie zmniej
szyła się o przeszło 6 milionów ton.

Nie należy zapominać jeszcze o jednej ważnej rzeczy. Zdawało 
by się, że kilkuletnia, okropna w swych skutkach wojna, w wyniku  
przyniosła ubytek ludności, a tymczasem... Zaludnienie naszego 
globu w czasie wojny wzrosło od 3—5 procent. Przybyło więc do 
wykarmienia od 60 do 100 milionów ludzi, co posiada niewątpli
wie duże znaczenie przy rozdziale światowych zasobów.

Cży Europa otrzyma całą brakującą ilość zboża z importu — 
trudno jest dziś przewidzieć. Zależy to od różnych czynników, nie
koniecznie gospodarczych. Pomyślna koniunktura rolnictwa amery 
kańskiego nie może zahamować eksportu zbóż. Nie należy również 
zapominać o możliwościach dostaw zboża z ZSRR, na co liczy w 
tym roku szereg krajów. ,

Konferencja Zbożowa w Paryżu, biorąc pod uwagę duży defi- 
ty t zbożowy na świecie, zaleciła dalsze stosowanie wszelkich mo- 
iliWych oszczędności i  ograniczeń w dziedzinie gospodarki zaso- 
tam i zbożowymi. Wszystkie więc ograniczenia, jakie istniały 
*  bieżącym roku muszą być stosowane dalej i  na razie nie może 
ityć mowy o ich złagodzeniu.

Niewątpliwie, że tego rodzaju dalsze ograniczenia nie są dla 
przeciętnego obywatela, nękanego od 1939 roku restrykcjami apro- 
wtzaęyjnymi — zbyt przyjemne, lecz mushey to sobie otwarcie po
wiedzieć, są one konieczne dla osiągnięcia naszej równowagi gos
podarczej, (y)

tyjskich nie przekracza 70 tysię
cy.

Wycofanie wojsk brytyjskich z 
wyżej wspomnianych trzech kra
jów pozwoli na ograniczenie licz
by personelu brytyjskiego na od
powiednich liniach komunikacyj
nych. Chociaż ministerstwo spraw 
zagranicznych zachowuje w tej 
sprawie milczenie, w kołach za- 
zwyczaj dobrze poinformowanych 
sadzą, że ewakuacja wojsk bry
tyjskich z Włoch towarzyszyć bę
dzie także wycofaniu wojsk bry
tyjskich z Austrii, Jednakże i w 
tym wypadku nic sposób naliczyć 
więcej niż 100 tysięcy ewakuowa
nych żołnierzy brytyjskich, pod
czas gdy premier Attlee zapo
wiedzią} cyfrę dwa razy większą.

Poza wspomnianymi krajami 
istnieją jeszcze następujące ośrod 
k i brytyjskich sij zbrojnych za 
granicą: Niemcy, skąd, zgodnie z 
oświadczeniem Foreign Office, 
ewakuacja nie jest przewidziana. 
Palestyna, gdzie toczące się obec
nie dochodzenia Rady Bezpie
czeństwa, nie pozwalają na razie 
na ewakuację Środkowy Wschód. 
Zdaniem obserwatorów londyń
skich,. realizacja zapowiedzi pre
miera Attlee wymagałaby wyco
fania się Wielkiej Brytanii z Pa
lestyny, lub też pokojowego za
łatwienia sprawy przez Radę Bez 
pieczeństwa do jesienni, przy jed
noczesnym powzięciu decyzji zna 
cznego obniżenia kontyngentów 
okupacyjnych w Niemczech.

chleba oraz obniżenia cen zboża 
wywołały powszechne niezado
wolenie, spotęgowane faworyzo
waniem urzędników francuskich 
w stosunku do pracowników tu 
niskich.

Unia generalna pracowników 
tumskich UGTT, która dała na
kaz strajku, grupuje elementy 
muzułmańskie i nacjonalistyczne 
nie należące do CGT. Unia znaj
duje się w  związku z nacjonali
styczną partią „Destour“ , której 
przywódca Habib Bourguiba pro
wadzi w Kairze akcję antyfran
cuską przy poparciu Ligi • Arab
skiej, ulegającej wpływom ame
rykańskim.

Zwraca uwagę fakt, że pracow
nicy zgrupowani w CGT nie przy 
stąpili do strajku, deklarując je
dynie poparcie żądań podwyżki 
minimum egzystencji.

„Znajdujemy ssę — pisze „Hu
manité“ —■ wobec klasycznej pro 
wokacji reakcji kolonialnej, któ
ra popycha do zamieszek, aby 
tym łatwiej usprawiedliwić me
todę represji. Należy dokładnie o- 
świetlić przebieg wypadków, aby 
ustalić rolę Rezydencji General-j 
nej, gdzie nie brak wysokich u -!

sposób zapewni się spokój w Tu
nisie“ .

Również „Franc Tireur“ pięt
nuje politykę kolonialną, która 
wobec agitacji L ig i Arabskiej 
może doprowadzić do zgubnych 
skutków. Dziennik wzywa do 
wprowadzenia w życie zasad kon 
stytucji w Unii Francuskiej,

Paryż, (API). Wczoraj w Tuni
sie w czasie trwania powszech
nego strajku doszło do rozruchów, 
w wyniku których przeszło 40 
ludzi zostało zabitych i 100 ran
nych. W kilku  miejscowościach 
zanotowano poważniejsze starcia 
pomiędzy strajkującymi i oddzia
łami wojsk francuskich.

Strajk ogłoszony został w  po
niedziałek przez związek robotni
ków Tunisu, żądający podwyżki 
płac, Generalny rezydent Tunisu, 
oświadczył, wczoraj wieczorem, 
że żądanie to zostanie rozpatrzo
ne przez specjalną komisję.

feropola. Zostały one tam bar' 
dzo serdecznie przyjęte.

Po odpoczynku, kąpieli d prze' 
braniu w białe ubranka, które 
są umundurowaniem obozów 
młodzieżowych w Artek i po 
oględzinach lekarskich dzieci 
polskie udały się luksusowymi: 
autobusami w dalszą drogę.

Podróż do Artek. miejsca 
wczasów dlzieci radzieckich któ 
re odznaczyły się wzorowym za
chowaniem, dobrą nauką lub 
jakimś wyjątkowymi czynami, 
potraktowano jako wycieczkę 
krajoznawczą, zatrzymując się 
celem obejrzenia malowniczej 
okolicy, źródeł, winnic i gór
skich sepertyn.

W Artek, swym polskim goś
ciom dzieci radzieckie zgotowa
ły  niezwykle serdeczne powita
nie. Dzieci polskie spędzą wcza
sy w pięknym domu pałacowym, 
położonym nad brzegiem morza.

Młodzież czeska w Ustce
Ustka (PAP), Na zaproszenie 

Bratniej Pomocy Studentów Uni 
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu przybyła do Ustki 
czoerdki e sto oso bp w a grupa mło
dzieży akademickiej z Czecho
słowacji. Zatrzymają się oni 
pilzez trzy tygodnie w  Ustce, 
gdzie pod jednym dachem z poi 
skimi studentami wypoczną nad 
polskim morzem.

O b fite  z b io ry
w  Z S S R

Moskwa. (PAP). Dzięki obfitym 
zbiorom w ZSRR w roku bieżą- 

rzędników, których więzy sympa- cym dostawy zbożowe przewyż- 
tii z nacystami i rządem Vichy nie sza ją znacznie dostawy z roku u- 
zostały zapomniane. Trzeba za- biegłźgo. Sowchoz „Gigant“ w 
spokoić żądania pracowników obw. rostowskim, dostarczył już 
i polepszyć aprowizację. W ten państwu około 180 tys. cetnarów

Panorama Racłamicka
w śródmieściu Wrocławia

Wrocław (st). Sprawa pomiesz
czenia „Panoramy Racławickiej“ , 
znalazła naresżeie swe rozwiąza
nie. Miejscem tym jest, malowni
cze i zalesione Wzgórze Party
zantów, położone w centrum mia 
sta, nad słynną fosą miejską. 
■Wzgórze tó zostało przed paroma 
tygodniami oczyszczone własny
mi siłami przez Związek Ucze

stników Walki Zbrojnej. Na sa
mym szczycie tego najpiękniej
szego zakątka w śródmieściu Wro 
cławia zostanie wybudowany spe 
cjalny budynek w formie rotundy 
Jak się dowiadujemy, już w kró t
ce ma być rozpisany konkurs na 
urbanistyczne rozwiązanie po
mieszczenia na Panoramę.

zboża. Autonomiczna republika 
kabardyńska wykonała dostawy 
zbożowe o dwa miesiące wcze
śniej niż przewidziano w planie- 
Dostawy zbożowe na Białorusi 
przewyższały dwa i pół razy do
stawy z roku ub W przeciągu je
dnego dnia w  obw orłowskim do
starczono do spichlerzy państwo
wych ponad 48 tys. cetnarów 
zboża. Do Moskwy przybyło** po
łudnia 66 pociągów zawierających 
ładunek 60 tys. ton Zboża, pod
czas gdy w roku ub. w  tyfft sa
mym okresie czasu przywieziono 
jedynie 17 tys. ton. Dostawy zbo
żowe trwają nadal we wszystkich 
obwodach.

W ■wyniku obfitych zbiorów W 
ZSRR nastąpił ostatnio znaczny 
spadek cen produktów rolnych. 
Ceny ziemniaków spadły o 50 
proc., jarzyn o 35 proc., mięsa o 
30 proc. itd.

Pożar la só w  
z lo k a liz o w a n y

Wrocław (st). Jak nas infor
muje starostwo powiatowe w Bo
lesławcu, pożar lasów7, jaki na- 
w.iedził ten powiat, należy uznać 
już za zlokalizowany dzięki e- 
nergicznej akcji ratunkowej 
miejscowej ludności cywilnej, 
władiz i organizacji, oraz jedno
stek Wojską Polskiego. Likwida 
cję szalejącego żywiołu ułatw ił 
silny deszcz, jaki w tych okoli
cach padał w ciągu czwartku i 
w nioey na piątek.

Anglicy wzbraniali się przyjąć Niemców
N ota  gen. P r a w in a  do Rady K o n tro l i

;e

I
Berlin (PAP). Władze b ry ty j

skie zawiadomiły szefa Polskiej 
M isji Wojskowej w Berlinie, ge
nerała Prawina, że uważają swe 
zobowiązania odnośnie przyjęcia 
do strefy brytyjskiej 1,5 miliona 
Niemców repatriowanych z Pol
ski za wypełnione. Przedstawi
ciel brytyjski podał w szczegól

ności, że do dnia dzisiejszego przy 
było już 1,4 m il: on a Nemców do 
strefy Brytyjskiej, a pozostałych 
100.000 trzupełnią Niemcy, którzy 
w strefie amerykańskiej czekają 
na wpuszczenie ich do strefy b ry t 

Genera} ,P ca win wystał w zwis 
zku z tym notę do Rady Kontroli, 
w której to nocie zwraca uwagę

Fałszywe oskarżenia przeciwko Jugosławii
piętnuje marszałek Tito

Bialogród. (obsł. wł.) Marszałek 
Tito w czasie rozmowy z naczel
nym dyrektorem agencji Tanjug 
oświadczył, że fałszywe i bezpod
stawne oskarżenia Grecji wnie
sione na forum Rady Bezpieczeń
stwa przeciwko Jugosławii nie

Trumanouii* doradzają 
podróż do Moskwy

Londyn (obsł, wł.). Dzien
nik „Evening Stattdairt" do
nosi z Waszyngtonu, że na 
prezydenta Trumana wywie
rany jest przez wpływowe 
koła polityczne nacisk, aby 
jak najszybciej udał się do 
Moskwy, w celu przeprowa
dzenia rozmowy ze Stalinem. 
Bezpośredni kontakt miałby 
umożliwić wyjaśnienie obec
nej sytuacji. Wysuwa się pro

pozycje, aby z Trumanem po 
jechali również do Moskwy 
Marshall i senator Vanden- 
berg.

Doradcy Trumana. uważa
ją, że jego bezpośrednia roz
mowa ze Stalinem jest ko
nieczna wobec groźby poważ 
nego kryzysu światowego, 
spowodowanego m. in. zała-

mogą w żadnym wypadku dopro
wadzić do polepszenia stosunków 
między Grecją i Jugosławią. Sta
nowisko podkomisji ONZ w Gre
cji faworyzujące we Wszystkich 
wypadkach rząd grecki, nie mo
że służyć sprawie pokoju na Bał
kanach.
. Przypominając oskarżenie o 
brygadzie międzynarodowej mar
szałek Tito/ podkreślił, że rząd 
grecki i reakcja międzynarodowa 
szukają dowodów, by uzasadnić 
oskarżenie przeciwko Jugosławii, 
Bułgarii i Albanii. Usiłuje się 
przekonać świat, że Jugosławia 
miesza się w greckie sprawy we
wnętrzne.

Mówiąc o incydentach na gra
nicy austriackiej i włoskiej Tito 
podkreślił, że pewne koła wojsko
we mocarstw zachodnich udzie
lają pomocy Ustachom, którzy 
przekraczają granicę dla celów 
terrorystycznych.

„Pragniemy żyć w dobrych sto 
sunkach z wszystkimi naszymi 
sąsiadami — powiedział marsz. 
Tito — lecz w obecnej sytuacjimaufem się fiuausowym Wieł

kie j » ry ta m i. stosunków ź Grecją.“ (gp)

na okoliczność, że władze brytyj
skie zobowiązały się przyjąć 1,3 
miliona Niemców z Polski. Rząd 
polski nie może być odpowiedział 
ny za nielegalną infiltrację Niem- 
ców z różnych stron do strefy bry 
tyjskiej, zwłaszcza', że przybysze 
nie mogli dostać się bezpośrednie 
z Polski wskutek braku wspólnej 
granicy między Polską a brytyj
ską strefą okupacyjną.

Gen. Prawin podkreślił w no
cie, że cyfra 1,4 miliona Niem
ców przyjętych w brytyjskiej stre 
fie, a podana przez przedstawi
ciela brytyjskiego, jest Wygóro
wana. Należy przypuszczać, że 
cyfra ta obejmuje również Niem
ców, którzy przybyli z Polski do 
strefy brytyjskiej przed zawar
ciem układu o przesiedleniu Niem 
ców do brytyjskiej strefy okupa
cyjnej, tj, przed 14 czerwca 1946 r. 
Według układu zaś, władze bry
tyjskie zobowiązały się przyjąć 
1,5 miliona Niemców z Polski od 
chwili podpisania układu. W .zi
mie br. władze brytyjskie oświad 
ęzyły, że czasowo przerywają re
patriację Niemców wskutek mro
zów, uznając w ten sposób swój 
obowiązek przyjęcia dalszych 
transportów. Nota w końcu za
znacza, że w strefie brytyjskiej 
przyjęto dotąd nie więcej niż *>* 
miliona Niemców z Polski, wobec 
czego władze brytyjskie zobowią
zane są przyjąć jeszcze 200.000 
osób.

Nowy Jork. (PAP). Ministerst
wo rolnictwa USA ogłosiło dane o 
nowych przydziałach żywności 
dla zagranicy. Komunikat wymle 
nia m. in. 51 tysięcy ton pszenicy 
dla Japonii oraz 17 tys. ton dl® 
Austrii, (w)
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U podnóża Giewontu

Lata bmj Z a k o p a n e m
Zakopane, w  sierpniu.

Rzucona u samych stóp Tatr 
dawna, uboga osada góralska, 
nad którą malowniczo i majesta
tycznie rozpiął się poszarpany 
łańcuch szczytów górskich — po
siada Zakopane niezwykle ko
rzystne warunki naturalne. Uro
cza ta miejscowość, osłonięta z je
dnej strony prawie ścianą Gie
wontu, a z drugiej stokami Guba
łówki, nadaje się znakomicie do 
celów leczniczych. Marzenia 
Chałubińskiego, aby tu stworzyć 
pierwszorzędną stację klimatycz
ną coś w rodzaju „polskiego Da
vos“ spełniły się rychło i zwłasz
cza łagodna słoneczna zima żako 
piańska stała się atrakcją dla ty 
sięcy chorych. Malownicze poło
żenie u wstępu do Tatr otwarły 
przed Zakopanem perspektywę 
rozkwitu i w innym kierunku. 
Uczyniły z niego mianowicie waż 
ny punkt dla turystyki górskiej 
i  dla sportów zimowych. Już te 
dwa czynniki zapewniały mu wy
jątkowe poniekąd stanowisko i 
stwarzały ty tu ł do szczególnego 
poparcia ze strony Państwa i spo
łeczeństwa.

Zakopiańszczyzna
Atoli prócz powyższych niema

łe znaczenie ma dla Zakopanego 
także ta okoliczność, _ że ludność 
tutejsza jest z natury wyposażo
na we wrodzoną inteligencję, jest 
żywa, wesoła, o rozwiniętej wy
obraźni i uzdolnieniu artystycz
nym. W jej oryginalnym, pra
starym języku, w utworach jej

fantazji znaleziono nieoceniony 
materiał twórczy. Nowa sztuka, 
będąca wyrazem odrębnych cech 
plemienia polskiego, znalazła tu 
silniejsze niż gdziekolwiek opar
cie. Zakopiańszczyzna obudziła w 
swoim czasie entuzjazm, stała się 
hasłem artystycznym chwili. Po
wstały pierwsze wspaniałe próby 
wcielenia jej form w budownic
two drewniane wyższego typu — 
(Witkiewicz). Cenne dzieło Ma
tlakowskiego o zdobnictwie i 
sprzęcie na Podhalu dało impuls 
do dalszego gromadzenia moty
wów zakopiańskich. W poezji 
błysnęło Zakopane „Skalnym 
Podhalem“ Tetmajera, tym arcy
dziełem nastroju, plastyki i mocy.

Intelektualna rola Zakopanego 
jest niezaprzeczenie wybitna. Jest 
coś niezwykle oryginalnego, że w 
tej do niedawna wsi góralskiej, 
spotkać można było kwiat inte- 
ilgencji, dobór najświetniejszych 
przedstawicieli polskiej umysło- 
wości; artystów, pisarzy i uczo
nych (Witkiewicz, Tetmajer, Kar
łowicz, Kasprowicz, Makuszyński).

Zakopiańszczyzna, jako motyw 
w sztuce plastycznej przesiliła 
się, ale pozostało jej dostojeństwo 
forpoczty tych dążeń, których 
ostatecznym wyrazem ma być 
osiągnięcie polskiego stylu. Tu 
snuło się marzenie o klasycznym 
teatrze polskim, a sama miara po
mysłu charakteryzuje wyższy ton 
miejscowej atmosfery. Powstała 
biblioteka publiczna o zakroju 
naukowej pracowni, powstało mu
zeum tatrzańskie, w którym wy
kładali znakomici polscy pisarze 
i uczeni.

Do podniesienia znaczenia Za
kopanego jako stacji klimatycz
nej i ośrodka turystycznego przy
czyniła się nie mało budowa ko
le jk i linowej na Kasprowy oraz 
kolejka na Gubałówkę. Nato
miast szereg nowszych budowli, 
zwłaszcza przy ul. Krupówki, 
ul. Kościuszki i Rynku z cegły, 
żelaza i szkła, uderza i razi wprost 
oczy przybysza swą pretensjonal
ną brzydotą, pozostaje bowiem w 
rażącym dysonansie ze starszymi 
dzielnicami, noszącymi w sobie 
jeszcze urok prostoty.

Stolica turystyki
Dziś można powiedzieć, że po 

latach martwoty z czasów okupa-

Strzelce. w sierpniu.
Przez m. Strizelce droga wie

dzie na Górę św. Anny i do Le
śnicy. Droga ta posiada wszyst
kie wady i zalety dróg na tych 
terenach, t. zn. jest miejscami 
bardzo dobra, to znów bardzo 
zła. w sumie malownicza, a już 
na pewno niejednego podróżnego 
wprowadziła w błąd znakowa
niem, gdy drogowskaz objaśnia, 
że jest jeszcze tylko 20 km. do 
danej miejscowości, a 500 mtr. 
dalej — że 30 km. Ostatecznie 
przy pewnej wnikliwości i spe
kulacyjnym podejściu można by 
i tę trudność pokonać, dodając 
i odejmując, jeśliby ha całej 
przestrzeni znajdowały się dro
gowskazy. Niestety, .na skrzy
żowaniu. czy rozwidleniu dróg 
podróżny staje bezradnie i 
wówczas należy szukać kierunku 
według słońca i prawdopodo
bieństwa, jeśli się nie uzbroiło 
zawczasu w dokładną mapę.

Na Górze św. Anny
Minąwszy Kalinów i na szczy

cie wzgórza ruiny, zapadłego w 
ziemię wskutek obsunięcia się 
terenu kościółka oraz malowni
czo położoną wieś Wysoką. .,Wil- 
lis“  bez wysiłku zdobywa Górę 
św. Anny, gdzie w otoczeniu sta 
rych murów i wirydahzy. w cie
niu przepysznych drzew wznosi 
się kościół barokowy pod wez
waniem Świętej. Roztacza się 
stąd jeden z najpiękniejszych 
widoków na dolinę. Legenda 
głosi, że tu właśnie podczas po
lowania na jelenie czy zające 
jednego z przedstawicieli polskie-

cji „śpiący rycerz“ Giewontu obu
dził się całkowicie z letargu, Za
kopane rusza się znowu do życia 
i  nie rezygnuje bynajmniej ze 
swych świetnych tradycyj stolicy 
turystyki polskiej. Dzisiaj, gdy ta 
turystyka upowszechniona i ma
sowa jest udziałem nie tylko bo
gaczy, lecz i wszystkich ludzi 
pracy, Zakopane pragnie iść z du
chem czasu i przygotować się do 
nowych wielkich zadań wycho
wawczych. Winno bowiem stać 
się nie tylko stacją klimatyczno- 
leczniczą i ośrodkiem kultury tu
rystycznej, lecz także stolicą 
wczasów robotniczych, w ciągu 
których uczestnik uprawiałby 
racjonalną turystykę górską, ale 
miał także sposobność zbliżenia I

go rodu Gaszynów ukazała się 
myśliwym św. Anna i miejsce 
żasłynęło cudami. W 1460 r. zbu
dowano kościół, który objął za
kon OO. Franciszkanów. Wkrót
ce potem sprowadzono z Lyonu 
cudowną figurę Świętej z re li
kwią, a Leopold Gaszyna z Żero
wa wielkie fundusze wyłożył na 
budowę kalwarii na wzór często
chowskiej. Po restauracji w 19 
wieku kościół dotrwał w nie- 
zniszczonym stanie do dnia dzi
siejszego.

Mylne jest wyobrażenie tych. 
którzy sądzą, że budowany obec
nie pomnik ..Czynu Powstańcze
go“  na Górze św. Anny wznosić 
się będźie na jej szczycie. Aby 
dotrzeć do terenu budowy, nale
ży karkołomną serpentyną zje
chać w dół do skalistego pod
nóża. Prace prowadzone przez Zw 
Weteranów Powstań Śląskich są 
w pełnym toku. Budowany jest 
szkielet żelbetonowy. Ruszt żel
betowy. stanowiący podstawę 
pomnika o rozmiarach 23 na 21 
mtr. wykończono. Głębokość 
fundamentu w skale tej kolosal
nej budowli wynosi 3V2 mtr., a 
wysokość do podestu 3 mtr. 
Sam pomnik składać się będzie 
z czterech potężnych pylo
nów każdy wielkości 3'/2 na 
4Vi mtr. Wysokość wrńz z ar- 
chitrawem wyniesie 9 mtr.

W jednym z narożników pode
stu umieszczona będzie postać 
powstańca 6 metrowej wyso
kości. Płaszczyzny 4 pylonów o 
powierzchni 520 mtr. kw. ozdobią 
płaskorzeźby z różowego granitu, 
wykonane przez prof. Dunikow-

się z tak bogatym, ludowym two
rzywem góralskim oraz jego sztu
ką i literaturą.

Z pobieżnych na razie obliczeń 
wynika, że w obecnym sezonie 
goście wczasowi, rekrutują się 
głównie spośród pracującej inteli
gencji. Pracowników fizycznych 
jest stosunkowo niewiele. Przy
puszczalnie przyczyną tego jest 
nieznajomość zalet zdrowotnych 
Zakopanego i brak odpowiedniej 
propagandy w ośrodkach robot
niczych, a może konkurencja 
zachodnich uzdrowisk Polski.

Tutejszy Ośrodek Wypoczynko
wy Funduszu Wczasów Pracow
niczych (OWFWP) prócz starań o 

i pomieszczenie i wyżywienie przy-

skiego. Pomnik uzupełnią cztery 
symboliczne figury, przeszło dwu 
metrowej wysokości, wyobraża
jące górnika, hutnika, wieśniaka' 
i wieśniaczkę. Ogółem na pom
nik zużytych będzie 70 wagonów 
różowego granitu.

U stóp pomnika 32 mtr. po
niżej. w dolinie wżnoszą się am
fiteatralnie wykute w skale try 
buny, dalej rozciąga się piękny 
dwustuhektarowy park narodo
wy.

Całkowite wykończenie szkie
letu pomnika przewidziano jak 
wiadom0 na połowę września 
na dzień uroczystego poświęce
nia sztandaru, ufundowanego 
przez Warszawę Zwiąfckowi We
teranów Powstań Śląskich. Pra
cą przy budowie zatrudnieni są 
przeważnie b. powstańcy, człon
kowie ich rodzin. osadni
cy i repatrianci traktując ją 
jako zaszczytny obowiążek.

Troski burmistrza Leśnicy
Wspaniałą serpentyną zjeżdża 

się parę kilometrów w dół do 
Leśnicy. Z lewej strony rozpo
starł się obóz letni młodzieży- 
ZWM-owskiej. z prawej — opu
stoszałe pola ze sterczącymi sto- 
gamj zbóż. Żniwa w okolicy tej 
wsizędzie ukończono i dały one 
obfity plon.

Leśnica z niedużym ładnym 
rynkiem posiada obecnie 2.500 
mieszkańców. Jedyną je j troską 
jest odbudowa dwóch spalonych 
budynków b. magistratu nie
mieckiego i szkół. Burmistrz Ku
dła z zapałem opowiada, jak to 
własnymi siłami zebrano 200 
tys. zł. na zakup drzewa dla po
krycia dachem obu budynków i 
zabrakło tylko 73 mtr. sześć., o 
przydział których złożono poda
ne do Wydz. Budowlanego U- 
rzędu Wojewódzkiego. Z chwilą 
zabezpieczenia murów dachem 
i wykończenia remontu sy
stemem gospodarczym. Zarlząd 
miejski, gnieżdżący się obec
nie w paru pokojach ponie
mieckiego mieslzkania, znajdzie 
pomieszczenie dla swoich biur. 
Szkoła powszechna 7 oddziałowa 
dla 340 dzieci położona przy 
trakcie do Góry św. Anny rów
nież wymaga odnowienia i no
wego dachu.

Zakład
naukowo-wychowawczy
Zakład naukowo-wychowaw

czy w Leśnicy, przeznaczony 
głównie dla sierot i półsierot po 
ofiarach terroru 'hitlerowskiego 
— to olbrzymi kompleks 21 bu
dynków. łącznie z mieszkalnymi 
i gospodarczymi. Mieścił się tu 
dawniej niemiecki zakład dla 
dzieci umysłowo chorych, urzą
dzony na wzór samowystarczal
nego miasteczka. Ręka niszczy
cielska nie oszczędziła i tego za
kładu.

Dyr. Grabowski i  kierownik 
administracyjny Jankiewicz in 
formują, że w  przyszłości będą tu 
prowadzone slzkoły od przedszko 
la do liceum włącznie, na ra
zie jednak czynne są: sizkoła pod 
stawowa, gimnazjum 1 liceum. 
W internacie przebywa 164 mło- 
dzie.ży obojga płci, w tym ok. 
stu sierot i  półsierot. Z miejsco
wej młodaieży dochodzącej

jezdnych, rozwija także działal
ność kulturalno - oświatową, obej 
mującą głównie tutejsze zagad
nienia regionalne w celu zapozna 
nia przybyszów z innych dzielnic 
kraju, z życiem, pracą i zwyczaja
m i ludu podtatrzańskiego. Orga
nizuje się więc odpowiednie od
czyty, pogadanki, wieczory lite
rackie i nastrojowe wieczornice 
góralskie. Urządza się wiele w y
cieczek w bliższe i dalsze okolice 
Zakopanego. Tak kierownictwo 
Ośrodka jak i kierownicy poszczę 
gólnych domów wypoczynkowych 
nie szczędzą wysiłków, by dać 
swym gościom nie tylko m iły i 
wygodny wypoczynek, ale i pew
ną sumę niezapomnianych wra
żeń. L. W.

kształci się przeszło 100 uczniów 
i uczennic.

Na odbudowę zakładu Min. Od 
budowy przeznaczyło w  tym ro
ku 1.400 tys. zł., z Funduszu Od
budowy Szkół natomiast przyzna 
no 7V* miliona zł. Do 20 paź
dziernika br. będzie wykończony 
j oszklony w ielki budynek, posia 
dający 20 sal wykładowych i  2 
jadalnie, zaopatrzony w nowo
czesne urządzenia, jak 4 kotły 
parowe pojemności 300 litró w  
każdy, chłodnię elektryczną, becz 
k,j kaflowe do kiszenia kapusty 
itd. Na internat przyznano w br. 
ogółem 240 tys. zł. kredytu.

Przy Zakładzie naukowo-wy
chowawczym znajduje się 4 hek
tarowy ogród owocowo-warzyw- 
ny i  stu hektarowy m a jte k  rolny. 
Majątek był zdewastowany, oca
lały jedynie maszyny, odczuwa 
się więc poważny brak inwenta 
ńza żywego.

Powiat strzelecki w niedługim 
czasie zaspokoi potrzeby w za
kresie szkolnictwa. Dziś już w 
przeciwieństwie do innych powia 
tów — posiada liczne szkoły, w 
których prowadzone są i ósme 
klasy jak nprz. w Strzelcach, 
Izbicku, gdzie jest gimnazjum 
rolnicze, w  Zawadzkiem i K lo 
nowskiej.

B. Piotrowiczowa.

Zgon
Wandy Siemaszkowej
Warszawa (PAP). Dnia 6-go 

sierpnia bm. w Żarnowcu pow. 
olkuski przeżywszy 79 lat znako
mita artystka dramatyczna Wan
da Siemaszkowa.

Wanda Siemaszkowa po ukoń
czeniu studiów dramatycznych 
rozpoczęła pracę na scenie kra
kowskiej w  r. 1887. Gra następnie 
z przerwami przez 32 lata we 
Lwowie, stąd przenosi się do War
szawy, gdzie występuje w  teatrze 
„Rozmaitości“ , następnie „Redu
cie“ Osterwy, z kolei gra w tea
trze im. Wyspiańskiego w Kato
wicach i w  teatrze bydgoskim. W 
latach 1924—1926 przebywa w 
Ameryce, gdzie prowadzi pracę 
kulturalno-propagandową wśród 
emigracji polskiej.

W czasie okupacji przebywała 
w  Wieliczce, gdzie na tajnych 
kompletach prowadziła lekcje dyk 
c ji i deklamacji. Po wojnie ob
jęła dyrekcję Teatru Ziemi Rze
szowskiej, który prowadziła do 
ostatniej chwili.

Zgon znakomitej tragiczki sta'.- 
nowi niepowetowaną stratę dla 
sceny polskiej.

Prenumerata sm
miesięczna 35 zł 
kwartalna 100 zł

Wpłacać w Urzędach Pocztowych 
na konto P. K. O. Nr. I  — 4695

W Paryżu bardzo często w korytarzach kolei podziemnej spoty
ka. się biedne rodziny, które handlują psami. Na zdjęciu biedna 
rodzina czeka na kupca. Chłopcy wierzą, że się . . .  nie znajdzie 

i będą mieli nadal w domu swoich towarzyszy zabaw
F o to  SAP.

O ią g m  p€s§WBS<ąt€M€:

Książęta torowali drogę Hitlerowi
Rosjanie... Papen, spojrzyj, nowi jeńcy rosyjscy.». — 

mruczał w zdziecinniałym zachwycie starzec Hindenburg, 
gdy wieczorem 30 stycznia 1933 roku brunatne i czarne 
kolumny Hitlera z pochodniami w ręku przedefilowały w 
gigantycznym pochodzie przed jego prezydenckim obli
czem, przed Papenem, Hitlerem, Goeringiem i Goebbei 
sem.

„prawdziwe“ Niemcy dojdą do
głosu. , .

— H itler za naszą zgodą i przy 
naszym poparciu zregenerował u- 
mysłowość niemiecką — powie, 
dział major Lange. —

Czy uważa pan, że H itler kie
dykolwiek ustąpi? — zapytano 
wtedy majora.

__Is tn ie je  te s ta m e n t m a rsza łka
w którym kronpriinz wyznaczony 
został namiestnikiem Rzeszy.

— A jeśli H itler nie zechce u- 
znać tego testamentu?
_ Honor niemieckiej szlachty

i odwaga »ruskich oficerów są 
gwarantam i....

Z namowy junkra von Olden- 
burg-Januschau udał się kron- 
nrimz w ostatnich dniach 1'ipca 
1934 roku do swych posiadłości w 
pobliżu małego miasteczka M iko
ła jk i na Mazurach.

H itler jednak był obrotniejszy i 
szybszy ód junkrów i generałów.

Dokładnie po in fo rm ow any przez 
Papena i  syna H indenburga o pla 
nach szlachty i oficerów , po lecił 
m n ie j w ięcej na 10 dn i przed 
ńn ie rć ią  m arszałka strzec psinie 
wszystkich dróg, prowadzących

— ... Tylu Rosjan!.., —
Uwaga Hindenburga, dowodzą

ca katastrofalnego zaniku pamię
ci i świadomości starego marszał
ka nie dotarła do wiadomości sze
rokiego ogółu, pilnie strzeżona 
Przez nieliczne grono wtajemni
czonych. Masy niemieckie nie mo
gły się dowiedzieć, do jakiego 
stopnia doszło zaciemnienie władz 
umysłowych Hindenburga.

Z upadkiem władz umysłowych 
hastąpii u Hindenburga wkrótce 
też upadek sił fizycznych, a w nie 
długim czasie po tym, w lipcu 
1934 r. agonia.

Aby uchronić prezydenta Rze
szy w jego ostatnich przynajmniej 
dniach przed „Czujnym okiem“ 
Hitlera, Papena i Gestapo, polecił 
Seneral von Fritsch, rywal Hitle- 
r a, gracz nie mniej niż on niebez
pieczny, choć nie tak zręczny, 
Przewieźć chorego do miejscowoś 

Neudeck w Prusach Wschod
nich.

Major Karol Lange, jeden z dłu 
goletnich przyjaciół niemieckie
go kronprinza, oświadczył wów- 
Czas z niekłamaną radością, że 
"'reszcie nadchodzi czas, gdy

do Neudeck. I podczas gdy gene
rał von Fritsch zatrzymany zo
stał w Berlinie, odmówiono panu 
Oldenburg-Januschau, mimo k il
kakrotnych jego próśb, dostępu 
do łóża umierającego prezydenta, 
rzekomo z polecenia lekarzy.

H itlera i  Papena oczywiście nie 
krępowały Wskazania lekarskie. 
To też bez przeszkód nakłonili 
Hindenburga do sporządzenia ta
kiego testamentu, jakiego potrze
bowali dla swoich celów.

Drugiego sierpnia zmarł Hinden 
faurg.

Ledwo zkmknął oczy, ogłosili 
publicznie odkomanderowani do 
Neudeck ministrowie, że H itler z 
woli zmarłego stał się nie tylko 
kanclerzem Rzeszy, ale i wodzem 
narodu niemieckiego.

— ...Nawet gdyby dojść mia
ło do rozlewu krwi... — brzmiały 
niiegdyś groźby junkrów i genera
łów.

Czy padj choć jeden strzał?
Czy podniósł się choć głos pro

testu?
Kronpriz, jak przyjechał, tak 

opuścił swą letnią rezydencję w 
Prusach, pokryjomu i wrócił do 
Berlina.

W grę weszli niemieccy poten
taci przemysłowi i sfery bankowe.

Oni to uznał] za niemożliwe w 
tej chwili, aby na czele Niemiec 
stanąć miał choćby tylko preten
dent do korony.

— Przed nami jest wojna, i to 
„nasza“ wojna — mówCono w Es

sen, Dusseldorfie i Kolonii. — 
Wojna to będzie straszna. W wy
ścig pójdą bezwzględność i okru
cieństwo, Nie wolno nam w ża
dnym wypadku obciążać „korono
wanej głowy“  odpowiedzialnością 
za to, co Niemcy będą musieli 
przedsięwziąć gwoli zwycięstwa.

Przy tolerancji niemieckich 
pseudodemokratów, wysunęli jun 
krowie i oficerowie, kaprala H it
lera na arenę życia politycznego 
poto, aby przygotować naród nie
miecki do rewanżu.

Później ten sam H itler otrzymaj 
od sfer wielko-kapitalistycznych 
nieograniczone pełnomocnictwo 
do tego wszystkiego, co działo 
się z jego rozkazów w Pradze, 
Warszawie, Oświęcimiu, w Norwe 
gii, Francji i Rosji.

A ponieważ niemiecka szlachta 
i  oficerowie uznali słuszność sta
nowiska sfer bankowo-przemysło 
wych, że nie nadszedł czas 
dla syna byłego cesarza, nie się
gnęli do rewolwerów. Przez to sa
mo zsolidaryzowali się faktycznie 
z fałszerstwem testamentu H in
denburga.

Dziś niektóre czynniki starają 
się „wybielić1“ przeszłość, głoszą 
niewinność niemieckich książąt 
k rw i i  kapitału, współaktorów ko 
medii z testamentem Hindenbur
ga i wielkiej tragedii wojny.

Ale narody wiedzą, kto stwo
rzył Bittora. a tym samym i woj
nę,

Antoni Krzewina

Miasteczko szkół pod Strzelcami
d la  s ie ro t po  o f ia ra c h  te r ro ru  h it le ro iu s k ie g o
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Słuchamy radia Mimo trudności i przeszkód

Imponujący rozwój szkolnictwa na terenie WałbrzychaO G Ó LN O PO LSK I PROGRAM  P O L
SKIEGO R A D IA  Z  U W ZG LĘ D N IE 

N IE M  A U D Y C Y J L O K A LN Y C H  
R O ZG ŁO Ś N I K A T O W IC K IE J

Sobota, 9 s ierpn ia
5.55 sygnał i  zapowiedź Ltacji, 0.00

sygnał czasu i  „K ie d y  ranne w sta ja  , ,
zorze", 6.05 g im nastyka , 6.15 dz ienn ik , jącego s ię  ro k u  szko lnego a k tu a ln ą  
6.30 m uzyka, 6.50 program  na dzień s ta je  s ię sp ra w a  p rz y jś c ia  z po -

WAŁBRZYCH. W obliczu zbliża-

bieżący. 6.57 sygnał czasu. 7.00 m uzy
ka, 7.15 w iadom ości i przegląd prasy, 
7.35 m uzyka. 7.55 In fo rm a c je  ogólno
po lskie , 8.05 skrzynka  P .C .K., 8.15
ko n ce rt życzeń, 9.00 ko n ce rt rek lam o
w y , 11.57 sygnał czasu i  he jna ł, ł P.04 
zapowiedź program u, 12.06 w iadom o
ści po łudn iow e , 12.10 m elod ie  ludo 
we, 12.25 audycja  dla w si, 12.35 ko n 
cert. O rk ie s try  D ę te j, 13.00 „Z  m ik ro 
fonem  po k ra ju " ,  13.10 m uzyka ob ia
dowa. 14.00 audycje  in fo rm a cy jn e , 
14 30 Scena i e k ra n ", 14.50 ..Zw iedza
m y  Ś ląsk", 15.00 m uzyka taneczna, 
15.20 audycja  dla dzieci m łodszych, 
15.40 m urzyńsk ie  p ieśn i nabożne, 16.00 
dz ien n ik  popo łudn iow y, 16.18 zapo
w iedź program u, 16.20 u tw o ry  w io 
lonczelowe, IG.4" skrzynka  techn icz
na. 16.50 pogadania gospodarcza, 17.00 
„P rz y  sobocie P " robocie“ , 18.30 m u 
zyka. 18.58 za p -w ' dż program u, 19.00 
„T u  m ó w i Ś la -k " 19.15 „N ow e książ
k i" ,  19.30 Jan B rahm s: T r io  C -m oll, 
op. 101, 20.00 „Z  życia ku ltu ra ln e g o “ . 
20.05 „K o b ie ta  w  św iec ie ", 20.10 au
d yc ja  K o m is ji O piek i nad Z a by tka 
m i, 20.15 repo- aż, 20 25 trzecia  audy
c ja  z c yk lu  „P ieśń m iłosna poprzez 
w ie k i" ,  20.57 om ów ien ie  w ażnie jszych 
audycy.i dn ia ju trze jszego i  sygnai 
czasu, 21.00 dz ien n ik  w ieczorny, 21,20 
„S p ra w y  i  ludz ie “ , 21.30 m uzyka le k 
ka, 21.45 słuchow isko, 22.10 w iadom o
ści sportowe, 22.15 kon ce rt O rk ie s try  
Tanecznej P. R „  23.00 osta tn ie  w ia 
domości, 23.10 program  na dzień na
stępny, 23.20 m uzyka, 23.50 zapowiedź 
p rogram u na dzień następny, 23.55 z 
os ta tn ie j c h w ili i  sygnał czasu, 14.00 
m uzyka taneczna, 01.00 H ym n  i  ko 
n iec a u d yc ji.

mocą miejscowemu szkolnictwu, 
borykającemu się od pierwszej 
chwili objęcia władzy przez ad
ministrację polską na Dolnym Ślą
sku z wielkimi trudnościami.

Dotychczasowe subwencje Za
rządu Miejskiego dla szkół wał
brzyskich nie mogły zaspokoić 
wzrastających potrzeb rozrastają
cego się szkolnictwa powszechnego, 
skazanego przeto na rozwiązywa
nie piętrzących się trudności w 
znacznej mierze we własnym za
kresie. Z drugiej strony świecąca 
pustkami kasa miejska nie była w 
stanie wypłacić większych dotacji, 
mimo że władze miejskie wykazują 
dość duże zrozumienie dla spraw 
oświaty, co nie przeszkadza jed
nak, aby pr^dzia ł budynków dla 
szkół i lokali mieszkalnych dla 
nauczycieli stał pod znakiem za 
pytania.

Z nowym rokiem szkolnym uru
chomione mają być na terenie 
miasta trzy nowe szkoły powszech
ne, a mianowicie: jedna przy ulicy 
Moniuszki (obok osiedla robotni
czego), druga na Podgórzu przy 
ulicy Piotra Skargi i  trzecia przy 
ul. Stalina. Otwarte zostaną także 
z dniem 1 września cztery szkoły

powszechne w powiecie wałbrzy
skim: v/ Strudze, Sobięcinię. GP li
ku Starym, i Głuszycy-Zmysłowi- 
cach. Poza tym na terenie miasta 
powstają: gimnazjum przysposobie
nia gospodarczego dziewcząt, gim
nazjum chemiczne oraz średnia 
szkoła przemysłu chemicznego, któ
ra korzystać będzie z subwencji 
Zjednoczenia Kokso-Chemicznego i 
Dalgazu“ . Szkoła ta podlegać bę

dzie Ministerstwu Przemysłu. Gim
nazjum dla dorosłych, które ot
warte zostaje także z dniem 
1 września, wskutek braku odpo- 
iednego lokalu, znajdzie na razie 
pomieszczenie przy gimnazjum im 
Limanowskiego.

W chwili zakończenia roku szkol- Mickiewicza, gdzie mieściła się 
nego czynnych było w Wałbrzychu j dawniej Powiatowa Komenda M.O., 
7 szkół powszechnych, a w powie ■ | przeniesiona przed niedawnym
cie 37. Liczba nauczycieli, wykła- . czasem do Białego Kamienia,
dających w tych szkołach, w yno-‘ Sprzęt szkolny, który w swoim

Spekulantki z Kalisza
zostały aresztowa ne w  Wałbrzychu

Wałbrzych. Z polecenia Komisji j spekulacyjnycch poczyniły zaku- 
Specjataej aresztowane zostały py. większych ilości materiałów 
i osadzone w  więzieniu miesz-

siła 88 w mieście i 148 nauczycieli 
w powiecie. Z nowym rokiem 
szkolnym personel nauczycielski 
wzrośnie o dalsze 32 siły. Pozo
staje to w związku z wzrostem 
liczby dzieci w wieku szkolnym. 
Podczas, gdy w poprzednim roku 
uczęszczało do szkół powszechnych 
8.157 uczniów i uczennic, na nowy 
rok szkolny zapisanych zostało o- 
koło 9.800 dzieci, przy czym cyfra 
ta ulegnie znacznemu zwiększeniu 
wobec spodziewanego powrotu 
kilku tysięcy rodzin górników z 
Francji i Belgii. 98 procent szkół 
mieści się we własnych budynkach. 
Do swego budynku powróciła o- 
statnio szkoła zawodowa przy ulicy

kanki Kalisza Maria Stasiak i 
Zofia Maćkowiak, które w  celach

Łagodne kary przyczyną wypadków

Kiedjj się skończy korsarstUJC> kierotncótr
Wałbrzych. Wzrastająca z każ

dym dniem ilość wypadków sa
mochodowych zarówno na tere
nie miasta, jak i powiatu, wzbu
dza coraz większe zaniepokojenie 
wśród społeczeństwa, które do-

dów mechanicznych, lekceważą- kuracji w  lecznicy Spółki Brac- 
cych sobie całkowicie zdrowie kiej. Pozostałe dwie ofiary wy- 
i życie ludzkie. Skutki tak ła- padku odniosły lekkie kontuzje, 
godnego traktowania sprawców Równocześnie w  dwóch innych 
wypadków samochodowych do- punktach miasta zanotowano wy
prowadziły ostatnio do tego, że padki najechania pędzących

maga się od władz wszczęcia 1 przechodzenie z chodnika na cho- nadmierną szybkością samocho-
energicznych kroków celem z li
kwidowania anarchii samocho
dowej.

Zbyt łagodne represje karne, 
stosowane dotychczas przez w ła
dze, powodują coraz większe 
rozuchwalenie kierowców pojaz-

Przydział opon ł detek
K a t o w i c e .  Izba Przemysło

wo-Handlowa w Katowicach za
wiadamia. że Departament Prze
myślu Młejscowegio Ministerstwa 
Przemysłu przydzielił na I I I  
kwartał br. pewną ilość opon i 
dętek rowerowych dla przemy
słu prywatnego. W związku z 
powyższym prywatne zakłady 
przemysłowe, zainteresowane za 
kupem op n j  dętek rowero
wych dla personelu fabrycznego 
zechcą w  najbliższych dniach 
złożyć w  Izbie umotywowane za 
potrzebowania.

SoHce-
czy Szczawno-Zdrój?

Wałbrzych. Dyrekcja uzdrowi
ska w Sollcach-Zdroju oraz 
tamtejsza Rada Narodowa wystą 
p iły  za pośrednictwem Powia
towej Rady Narodowej do czyn 
ników decydujących o przywró
cenie natewy Solie-Zdroju i ska
sowanie nowoustalonej nazwy 
Szczawno - Zdrój, motywując 
swój wniosek koniecznością u- 
trzymania poprzedniej nazwy ze 
względu na to, że Solice-Zdrój 
znane są nie tylko w  kraju, ale 
1 za granicą, wobec ckego prze
mianowanie na Szczawno-Zdrój 
mogło by się odbić niekorzystnie 
nu popularności uzdrowiska.

dnik grozi nieomal kalectwem. dów na  przechodniów. Jeden ze 
Ruch uliczny w Wałbrzychu, spraw.ców, szofer na chwilę przed 

a zwłaszcza w jego najruchliw- wypadkiem opuścił restaurację, 
szych punktach, nie jest dotych- gdzie obficie uraczył się alkoho- 
czas przez nikogo regulowany, lem. Zbrodniczego szofera świad- 
jakkolwiek w  miejscowościach o kowie zajścia usiłowali zatrzy- 
znacznie mniejszym nasileniu ru- mać, lecz zdołał on, zbiec samo- 
chu pojazdów mechanicznych na chodem.
regulację ruchu największą zwra- W interesie bezpieczeństwa iud- 
ca się uwagę. ncści korsarstwo samochodowe

Na placu Grunwaldzkim samo- musi być jak najrychlej zlikw i- 
chód ciężarowy Zjednoczenia dowane i tego domaga się od od- 
Przemysłu Węglowego najechał nośnych władz miejscowe społe- 
z tylu  na auto osobowe tegoż czeństwo. Żadna kara nie może 
Zjednoczenia, zdążające od stro- być zbyt surowa dla jadących w 
ny ul. Chrobrego! Skutkiem zde- stanie nietrzeźwym lub uprawia- 
rzenia znajdujący się w samo- jących harce samochodowe, kie- 
chodzie osobowym trzej członko- rowców. Tylko surowy wymiar 
wie Komisji Weryfikacyjnej dla kary przyczynić się może do u- 
spraw mieszkaniowych zostali krócenia występnych wyczynów 
ranni. Jeden z nich doznał b. pewnego odłamu kierowców sa- 
ciężkich obrażeń i przebywa na moehodowych i  motocyklowych.

włókienniczych w  Powszechnym 
Domu Towarowym w  Wałbrzy
chu. Zakupione tu towary speku- 
lantki miały przewieźć do Kali
sza. Przy aresztowanych znale
ziono po 80 mtr. różnych mate
riałów.

Aresztowany został również 
rzeźnik Irenusz Michałowski z 
Solic-Zdroju za usiłowanie prze
kup 'enia komendanta posterunku 
M. O. w  Solicach. Michałowski, 
na którego sporządzono protokół 
za przekroczenia cennikowe, wrę
czył komendantowi posterunku 
5.000 zł., by ten anulował donie
sienie, grożące mu poważnymi 
konsekwencjami karnymi. Ko
mendant posterunku powiadomił 
o powyższym Komisję Specjalną, 
która zarządziła aresztowanie M i
chałowskiego.

czasie zabrany był na użytek m ili
cji i figurował w jej inwentarzu, 
został już częściowo zwrócony kie
rownictwu szkoły, a wkrótce zwró
cony ma być również pozostały 
sprzęt. Należy jeszcze zaznaczyć, 
że około 96 proc. dzieci w wieku 
szkolnym uczęszczało w poprzed
nim roku do szkół, co świadczy, że 
młodzież chętnie garnie się do 
nauki. Duże zrozumienie łla spra
wy nauczania powszechnego wy
kazują także rodzice. Jest to ob
jaw wysoce pocieszający.

W obecnej chwili palącym zagad
nieniem jest nadal sprawa pomocy 
naukow rch w poszczególnych szko • 
łach, których brak daje się dotkli
wie we znaki. Dotyczy to zwła
szcza przedmiotów fizyki i chemii. 
Nabycie pomocy naukowych staja 
się niemożliwością dla większości 
młodzieży, nikłe bowiem zarobki 
rodziców nie pozwalają na tak ko
sztowne wydatki. Nie mniej aktu
alną jest sprawa zaopatrzenia 
szkół w opał przed nadejściem 
zimy. Doświadczenie z ub. roku 
wykazało, iż odpowiednie zapasy 
węgla muszą być przygotowane 
znacznie wcześniej.

W  walce z drożyzną
Wałbrzych. Miejscowa Komisja 

Specjalna odbyła ostatnio na te
renie k ilku  większych zakładów 
przemysłowych, przeważnie na 
kopalniach, konferencje z pra
cownikami danych zakładów ce
lem uaktywnienia udziału mas 
pracujących w  akcji zwalczania 
drożyzny.

Chodzi w  pierwszym rzędzie O 
wciągnięcie do współpracy z Ko
misją Specjalną pracujących ko
biet, które najlepiej są zoriento
wane w kwestiach, dotyczących 
cen, gdyż bezpośrednio czynią 
zakupy. Apel Komisji znalazł zro
zumienie wśród zebranych pra
cownic i pracowników. Przyrze
k li oni jak najdalej idącą współ
pracę. Podobna konferencja od
będzie się 10 bm. na kopalni 
„Mieszko“ .

Kradzież ubrań
Wałbrzych —• Do mieszkania 

Donika Litmana (Roli Żymier
skiego 2) w czasie nieobecności! 
domowników dostali się niewy- 
kryoj na razie sprawcy .i skradli 
11 nowych garniturów męskich, 
przedstawiających wartość k ilku 
set tysięcy złotych.

O zwiększenie kadr m ilicji
mnożą się kradzieże pasów

Wałbrzych. W ostatnich dniach 
zanotowano dalszy wzrost kra
dzieży na terenie Wałbrzycha. 
Największa ilość kradzieży doty
czy pasów transmisyjnych. Pasy 
skradziono m. in. w  tych dniach 
z tartaku szybu „Mieszko“ , z 
koksowni kopalni „Bolesław 
Chrobry“ i fabryki wyrobów Inia 
nych „Len“ (Piotra Skargi 38). 
Władze śledcze prowadzą ener
giczne dochodzenia celem ujęcia 
sprawców kradzieży.

Walka ze wzrastającą przestęp

czością jest mocno utrudniona 
ze względu na zbyt szczupłe ka
dry M ilic ji Obywatelskiej i brak 
środków lokomocji, które pozwa
lały by na szybkie poruszanie się 
w terenie, od czegu niejednokrot
nie uzależnione jest ujęcie prze
stępców.

W tych warunkach jak naj
rychlejsze zwiększenie składu 
osobowego m ilic ji staje się nie
odzowne, podobnie, jak koniecz
nością staje się przydzielenie dla 
organów bezpieczeństwa potrzeb
nych pojazdów mechanicznych.

Prezeska z w i ą z k u  K u p c ó w  aresztowana
w Kudowie ^

Kłodzko (rl). Przeprowadzona 
:statnio w Kłodzku, Polanicy 
Zdroju. Dusznikach i  Kudowie 
masowa akcja kontroli cen. kup 
ców i targowisk, dała niespo
dziewane wyniki. W Polanicy 
brało w  akcji udział 15 osób, 
sporządzono 28 ¡protokółów, w 
tym 9 karnych. W tej samej miej

Ku czci Powstańców Wielkopolskich
więzionych w twierdzy kłodzkiej

KŁODZKO. Wśród bardzo wielu 
obozów, jakie gości powiat kłodzk., 
znajduje się obóz Hufca Harcerzy 
z Gostynina (Mazowsze) na Czer
wonej Górze w Krasnowicach 
Obóz rozbito 20. 7., a zakończony 
zostanie 10. 8. Poza szkoleniem, 
harcerze zwiedzają piękne okol-ce 
Ziem Odzyskanych, w ciągu 3 dn: 
pomagali przy żniwach m ie js '1- 
wym gospodarzom, zyskując przy 
tym przychylność ' ludności.

W dniu 2. 8. na Górze Parkował 
w fortach twierdzy kłodzkiej, przy

wielkopolskich z 1863 r. więzionych : Górze odbyło się przy wielkim u-
dziale miejscowej ludności ognisko 
w wesołym nastroju Harcerze z 
Mazowsza podziwiają szybkie tem
po zagospodarowania i polszczenia 
Ziem Odzyskanych. (J. M.)

w twierdzy kłodzkiej przez Nie n 
ców. Na ognisku obecny był miej 
scowy burmistrz, ksiądz proboszcz 
i okoliczna ludność, która z ust 
hufcowego J. Ciszewskiego dowie
działa się historii Kłodzka. Bur
mistrz miasta przyrzekł odpowie
dnio utrwalić pamięć powstańców 
z 1863 r.

W dniu 3 sierpnia Harcerski 
Klub Sportowy „Mazur“ z Gosty
nina stoczył towarzyski mecz piłk> 
nożnej z WIKS Włókniarz, Kroaao- 
wice w Krosnowicach, na który

udziale I Krakowskiej Drużyny ; przybyła liczna ludność 1 harcerze 
Harcerzy i  I  i I I  Drużyny z 3ę | z okolicznych obozów. Harcerze 
dziszowa zorganizowano ognisko, po- ! przegrali po dość zaciętej grze 
święcone pamięci powstań co v  53 (2:2). Wieczorem na Czerwonej

Bielawa. (Miech) W dzierżo- 
niowskiej Bielawie, na skutek 
panującej tu suszy, ograniczone 
zostało używanie wody.

Przejściowo zabronione zostało 
używanie wody studziennej, wody 
do kąpieli i  podlewania ogród
ków. Miejscowe Zakłady Prze
mysłowe, wykorzystują wodę sta
wową.

seowości aresztowany został 
współwłaściciel restauracji „Tro 
cadero“ M. Kaczkowski, za po
bieranie nadmiernych cen. I  tak 
np. zą gotowane jajko żądano w 
jego lokalu 30 zł. za l i t r  piwa 
200 zł. itp.

W Kudowie brał» udział w  
akcji kontrolnej 18 osób sporzą
dzono 38 protokółów, fe tego 18 
karnych. Za pobieranie nadmier
nych cen został tam ukarany 
przedstawiciel poważnej firm y 
„Polski Len“  K. Zając. Nieby
wałą sensację w Kudowie wzbu
dził fakt zaaresztowania prezeski 
tut. Związku Kupców K. Ba
biejcie j.

Spekulantka ukrywała masło, 
pobierała nadmierne ceny fałszo
wała stan inwentarza itp. W Dusz 
nikach wzięło udział w akcji 
15 osób, które sporządziły 31 
prot.. z czego 12 karnych. Pod
czas masowej kontroli w Kłodz
ku. zatrzymano 116 osób. W cza
sie likwidacji „czarnego rynku“  
aresztowano za uchylanie się od 
pracy M. Tomcżyka i  sporządzo
no szereg prot. karnych.

Zorganizowana na terenie ca
łego powiatu kontrola obe;muje

wszystkie miejscowości i  będzie 
przeprowadzana stale i  syste
matyczne. Zwraca się przy tym 
uwagę że tak chłopi przywożą
cy żywnośó na targ, jak i  uczciwi 
kupcy nie będą w niczym poszko 
dowani. Kontrola jest skierowa
na wyłącznie i  jedynie przeciw
ko spekulantom i nieuprawnio
nym handlarzom. Dużą pomoc W 
przeprowadzeniu kontroli oka
zały Zw. Zawodowe, partie poli
tyczne. M. O. i Wojsko Polskie.

Podwyżka opłat 
tramwajowych

Wałbrzych. Z dniem 8 bm. 
wprowadzone zostały nowe pod
wyższone opłaty w  komunikacji 
tramwajowej i  trolejbusowej W 
Wałbrzychu. Nowa taryfa opłat 
przedstawia się następująco: b i
lety ramwajowe pojedyńcze bez 
prawa przesiadania 8 zł., tro le j
busowe 15 zł., bilety jednorazowe 
dla wojska (szeregowi i podofice
rowie) 2 zł. Bilety miesięczne 
normalne i ulgowe ze zmienioną 
taryfą opłat obowiązywać będą 
od 1 września rb.

wsas

Świat id pogoni za złotem
R e fle k s je  n a  te m a * n a jn o w sze j k s ią ż k i  

g o s p o d a rc ze j')
Od pierwszej wspomnianej w hi

storii gospodarki planowanej Józe
fa biblijnego w Egipcie do niepo
rozumień kupieckich, które się za
kończyły Saratogą, upłynęło z gó
rą pól setki wieków.

Powstawały przez ten czas i upa
dały potęgi polityczne, cywilizacje 
ginęły i szły na nawóz pod posiew 
nowych kultur, przesuwały się o- 
środki zainteresowań i centra ner
wowe życia — a motyw gospodarczy 
pozostał jeden, odwieczny, nie-

Nie uczono nas tego. Wtłaczano 
nam w głowy daty wojen i rozej- 
mów, a już z całą dokładnością daty 
wstąpienia na tron i zgonu naj
mądrzejszych i najgłupszych wład
ców. Wiemy — albo nader łatwo 
z pierwszego lepszego podręcznika 
dowiedzieć się możemy, kiedy pa
nował Ludwik Dziecię czy Karol VI. 
Obłąkany, choć jako żywo przez 
całe życie na nic nam to nie było 
potrzebne. Możemy określić dość 
dokładnie datę pobytu w Ameryce

mienny Jak dzisiaj, tak i przed Kościuszki i Pułaskiego, ale nikt 
lięcioma tysiącami lat poczyna- nam nigdy nie powiedział, skąd 
nami jednostek i państw kierowało wzięli pieniądze na tę bądź co bądź 
edno wielkie zagadnienie: pienię- kosztowną podróż i jak sobie dali 
• i i radę z komisją dewizową.

' Żart na stronę. Potwierdza on
, ,  , . .. „ ,  . ,  t y lk o  fa k t ,  że uczono nas h is to r i i

D z ie jów  Gospodarczych S w ia 'a " W ar p o lity c z n e j 1 O b ie d y  k u ltu ra ln e j,  
izawa, P aństw ow y In s ty tu t W ydaw  a o z ja w is k a c h  gospoda rczych  b y ła  
niezy. 1947, s tr. 317. Część Plei. wsza m ow a je d y n ie  w te d y , k ie d y  zu p e ł-

kiej SRewMuc°f°FrancuskiteJChU ^  .nie jawnie i decydująco wpływały

na losy świata. A i to przy historii 
Józefa więcej nam opowiadano o 
Putyfarze, niż o silosach, a przy 
Krezusie o inwokacji do Solona, za
miast o zmyśle bankierskim, a przy 
Bonie ,0 jej trudnym charakterze, 
zamiast o sumach neapolitańskich, 
których nie umiano wyegzekwować.

Człowiek, który przez szereg lat 
dzierżył kierownictwo gospodarcze 
kraju, który miał sposobność po
znać najbardziej zakonspirowane 
śrubki machiny państw iwej, nie 
tylko dojrzał tę lukę, ale postano
w ił ją wypełnić.

Były minister przemysłu i handlu, 
były minister skarbu, twórca Gdyni, 
założyciel C. O. P.-u, inż. Eugeniusz 
Kwiatkowski, jest niewątpliwie 
najbardziej powołanym człowiekiem 
do ujawnienia wpływów gospodar
czych na poczynania polityczne. 
Był przecież y  'nym ze sterników 

) nawy państwowej i przekonał się, 
że stosując analogię państwa do 
prawdziwego okrętu, czynnik go
spodarczy należy uważać za motor. 
Motor — to nie jest sam okręt; ale 
to jedna z istotnych i  bardzo waż
nych jego części.

Działalność i znaczenie tego mo
toru pokazał nam Eugeniusz Kwiat
kowski w dziele, zakrojonym na 
wielką skalę. Ukazał się pierwszy 
tom o 300 stronach, obejmujący 
dzieje gospodarcze świata od cza
sów najdawniejszych po Wielką 
Rewolucję Francuską; na jesień za
powiedziany jest drugi, obejmujący 
wiek X IX i XX. Ogrom pracy. Dość 
powiedzieć, że na warsztacie autora 
leży 6000 notatek i  wycinków — 
z takiej to bryły rzeźbiarz gospo
darczy wykuwa swoje dzieło.

❖  ...

Zdawało by się, że treść całkowi
cie mieści się w  tytule. „Zarys 
dziejów gospodarczych świata“ o- 
kreśla czas i ciągłość tematu i  okre
śla jego myśl główną. Ale już na 
pierwszych stronach przekonywamy 
się, że nie kronika gospodarcza jest 
przedmiotem dzieła, nie chronolo- 

■ giczne zestawienie faktów gospodar
czych, ale ich przyczynowość i ich 
konsekwencje. A to już wchodzi 
w dziedziny filozofii.

„W historii politycznej główny 
, akcent spoczywa na lądzie. Historię 
t gospodarczą formują przede wszyst

kim morze i  arterie rzeczne“ — 
A na naczytamy na stronie 18 

stępnej: j
„W porównaniu z historią poli- i 

tyczną, w której dominują cechy j 
elitarne, indywidualne, osobiste — | 
w historii gospodarczej głównym1 
aktorem są bezimienne masy ludz
kie i rezultaty ich twórczego wy
siłku.“

Albo: linie kierunkowe historii 
politycznej wyznaczone są przez po
tęgujące się wstrząsy rewolucyjne... 
Historia gospodarcza zaś rozwija się 
raczej na torach ewolucyjnych. 
Skutki przewrotów politycznych 
wyładowują się i konkretyzują stop
niowo — skutki gospodarczych pro
cesów ewolucyjnych są często 
światoburcze. . .

Tego rodzaju przygotowanie wpro
wadza nas odrazu nie tyle in medias 
res, ile na odpowiedni poziom my
ślenia.

Praktycznie można by z tego zro
bić zarzut. Ciężki bądź co bądź 
wstęp odstrasza ludzi, przemęczo
nych sześcioletnią bezmyślnością 
wojny. Nie wytrzymują go i rzu
cają książkę, odnosząc mylne wra

żenie, że cała jest taka „niestraw 
na“ .

Istotnie, może by należało w przy* 
szlych wydaniach tę introdukcję 
przesunąć na koniec dzieła. Od' 
wróci się kolejność: zamiast tezy 
udowadniać faktami, wyciągnie się 
wnioski z faktów. Czytelnik zas, 
chwycony-odrazu przez znaną sobie 
w zarysach, a z zupełnie odmiennej, 
niż przywykł, strony mu pokazaną 
historię, rozsmakuje się w łatwiej
szej i ciekawej reszcie i siłą rzeczy 
wraz z autorem będzie wyciąga1 
wnioski.

Ta reszta jest podana interesu
jąco i przystępnie. Co raz natrafi3 
się na nowe zajmujące zestawienia- 
które nawet dla ludzi obeznanych 
z przedmiotem stanowią pewnego 
rodzaju rewelację. Doś# przytoczy3 
mało znaną rolę, jaką miłośnicy 
morza Fenicjanie i Grecy odegrał 
w stosunku do lądowego, oparte®0 
na rolnictwie Egiptu. Dość podkre' 
ślić doskonały rozdział o kultur z® 
arabskiej, któremu równego nie nr9 
bodaj w polskim piśmlennlctw1 
historycznym.

i Jaki jest charakter książki?.
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K U L T U R A L N A  m łoda pa
n i do zarządu domem po
szukiw ana. Zgłoszenia: So- 
lic e -Z d ró j, poste restante 
i,D o k tó r“ . 4558d

PR ZEDSIĘBIORSTW O p ry
Watne poszukuje  fachowca 
do n ik ło w n i. O fe rty  C zyte i 
n ik  B ie lsko  pod „F acho
w iec“ . 4567d

K U C H A R K A  lu b  podku- 
chenna potrzebna do re 
s tau rac ji. O fe rty  z poda
n iem  w a ru n kó w : C zyte l
n ik  C horzów  pod „S ta ła  
praca“ . 3539g

SPÓŁDZIELNIA g m i n n a  
Samopomocy Chłopskiej w 
Zarowie, pow. Świdnica, 
tei, is, poszukuje k ie row 
nika spółdzielni i  odpow ied 
niego buchaltera. W a ru n k i 
do omówienia na miejscu, 

4479d

P R ZE D S T A W IC IE LA  do
p rzy jm ow an ia  zam ówień 
W zględnie pracującego na 
w łasny rachunek, na teren 
w ojew ództw a śiąsko-dąbrow 
skiego, p rz y jm ie  W y tw ó r
n ia  chem iczna. O fe rty  p i
semne k ie ro w ać : .P A R " 
K ra k ó w , R ynek G łów ny  46. 
d la „2317“ . 4475d

W i e r t a c z e  do w iercen ia  
s tudzien po trzebn i, K ra 
ków , K rup n icza  16/4. <4445*

f i a g r z y s t o
(B ag ie rm a js te r) potrzebny 
od zaraz. W ynagrodzenie 

dobre. Zgłoszenia S. P. B. 
Katowice, uh  3 Maja 23.

3370

R U TY N O W A N Ą  stenoty- 
P istkę m aszynis tkę i eks
pedienta spedycyjnego po
szuku je  p ryw a tn e  przędną 
b io rs tw o . O fe rty  c z y te ln ik  
G liw ice  pod „1894“ . 25240

PO TR ZEB N A  tkaczka na 
krosno. O fe rty  C zy te ln ik , 
G liw ice  pod n r  „6527“ ,

2513g

M a g is t r ó w  fa rm a c ji i
bu cha lte rów  aptecznych po 
» łu k u je  U bezpieczalnia Spo 
łeezna w  K a tow icach  p rzy  
uh D ąbrow iciego 25. O fe rty  
na leży składać w  b iu rze  
Personalnym . 457ld

PO SZU KUJĘ dentys tkę  — 
w zgl. techn ika  u p ra w n io 
nego. O fe rty  k ie row ać Czy 
te ln ik , Nysa. pod „D e n ty 
s tka “ . 4577d

POSZUKUJE się zaraz tka 
eza(ki). W a ru n k i dobre — 
do om ów ienia. O fe rty  Czy 
te ln ik  K a tow ice  pod n r. 
„28-10“ '. 2571B

P oszuku jem y od zaraz ucz 
n ia ' iu b  uczennicy b iu ro 
w e j. Zgłoszenia w  kance
la r i i  adw okatów  d r. ¡Stacha 
i  Zb is ław skiego, K atow ice , 
Ul, Daszyńskiego 4/4. 2557g

POSZUKUJE się osobę do 
prowadzenia gospodarstwa 
domowego, uczciwą, um ie 
jącą dobrze gotować, dla 
dw ojga osób. W a ru n k i ba r 
dzo dobre. O fe rty  do Dzień 
h ika  Zachodniego K a to w i
ce pod „2904“ . 259Gg

S T O L A R Z  ZO STAN IE  
PR ZYJĘTY „B o b o “  K a to 
w ice, Opolska 18/2. 2594g

poszukujemy w y k w a li
fiko w a n e j sekre ta rk i. Zg ło 
szenia: Spółdzie ln ia  Spo
żywców, K atow ice , uh M ie 
ięckiego 8, w  podwórzu, 
B p . '  258Sg.

UCZEŃ p ie ka rsk i może się 
ją ra z  zgłosić:, W EŁN O - 
WIEC, u l. Powstańców 85, 
Pow. K atow ice . 2581g

Służącej ■ na w y jazd  do 
Warszawy do m ałżeństwa 
*  dzieckiem , w a ru n k i ba r
dzo dobre, poszukuje „M e 
i j l " ,  K a tow ice , W arszaw
k a  ,11, godz. 9—15. 2S01g

POMOC domowa z gotowa 
n iem  do. w sze lk ie j pracy 
dom ow ej potrzebna od za
raz/ Zgłaszać się: B ytom , 
D ąbrow a-M ie jska , restaura 
c ja , Zam ek-Leśny. 26l lg

GOSPOSIA do w sze lk ich  
p rac dom ow ych potrzebna 
zaraz na do b rych  w a ru n 
kach. R eferencje pożąda
ne. K atow ice , S łowackiego 
22, m . s. 2619g

Z D O LN A  gospodyni ze zna 
jom ośeią k ra w ie c tw a  do 
sam odzielnego potrzebna. 
O f. k ie r. Dz. Zach. W ro 
cław , K ościuszk i 49 pod 
„K ra w ie c “ . . 2C24g

DOZORCA n a jch ę tn ie j żo
na ty , starszy, z m ieszka
n iem  i  u trzym an iem , po
trze bny  od zaraz. Zgłaszać 
się: B y tom , D ąbrow a M ie j
ska, restaurac ja , Zam ek 
Leśny. 2S12g

8  P n a i  poszukują |
SZOFER m echan ik z d ługo 
le tn ią  p ra k ty k ą  bez na ło 
gów z czerw onym  praw em  
jazdy, dobrem i św iadectwa 
m i pqszukuje p racy. O fe rty  
C zy te ln ik  Chorzów pod 
„D ośw iadczony". 2490g

IN Ż Y N IE R  budow n. spec. 
budow y dróg, żelazobetonu 
p rze jm ie  k ie row n icze  sta
now isko. N ow y  Sącz, S ien
k iew icza  21. 2502g

SO LID N Y  kup iec, _ m is trz  
p ieka rsk i, znajomość k a l
k u la c ji, księgowości poszu 
k u je  posady k ie ro w n ika . 
O fe rty  C zy te ln ik  B ie lsko 
pod ,,A H “ . 4568d

SEKR ETAR Z K W A L IF IK O  
W A N Y  — R A C H M ISTR Z, 
la t 36, energ iczny z d ługo
le tn ią  p ra k tyką , poszukuje 
posady Zaraz, n a jch ę tn ie j 
w  samorządzie. O fe rty  Czy 
te ln ik  K atow ice  pod n r . 
„2849“ . 2528g

SZOFER ślusarz z p ra k ty  
ką  wojskową i  w arszta to 
wą poszukuje posady. o -  
fe r ty  C zy te ln ik  K atow ice  
pęd „2861". 2541*

C Z E L A D N IK  rzeżn ick i z 
p raw em  jazdy  poszukuje 
p racy. Zgłoszenia: M okre, 
u l. M iko łow ska  9. 2S44g

T E C H N IK  dentystyczny po 
szuku je  posady od zaraz. 
Oferty do Dzień, Zachodni 
B y tom , pod „12". 2487g

C Z E LA D N IK  rzeżn ick i po
szuku je  pracy w  sw oim  za
wodzie. O fe rty  do C zyte l
n ika  G liw ice  pod „F acho
w ie c “ . 2511g

SZOFER z czerw onym  pra 
wera jazdy poszukuje od
pow iedn ie j p racy. O fe rty  
C zyte ln ik , Nysa pod „Szo
fe r " .  1578d

O G R O D N IK  K W A L IF IK O 
W AN Y , 20 la t p ra k ty k i i 
szkoła, szuka posady. Zg ło 
szenia D z ienn ik  Zachodni, 
B y tom  pod „20 la t“ : 2614g

STARSZY m a js te r w ę d li
n ia rs k i poszukuje pracy. 
O fe rty  D z ienn ik  Zachodni 
W rocław  pod „s o lid n y “ .

2623g

A D M IN IS TR A TO R  m a ją t
k u  z fachow ym  w yksz ta ł
ceniem i  d ługo le tn ią  p ra k - 

: ty ką  poszukuje p racy . Zg ło 
! szenia do C zyte ln ika w  G li 

w icach  pod „A d m in is tra - 
- to r “ . 2576g

| U C ZC IW A  wdow a la t 40 
w raź z 12-letnim  chłopcem 

: poszukuje pracy ja k o  go
spodyni domowa u  jedne j 

| osoby lub  u  małżeństwa 
i bezdzietnego. O fe rty  Czy- 
, te ln ik  K atow ice  pód n r. 
1 „2885". 2579g

M A TU R Z Y S TA  (ro k  P o li
te c h n ik i Sh) szuka odpo
w iedn iego zajęcia. Łaska
w e o fe rty  C zy te ln ik  K a to 
w ice ' pod „M a tu ra " . 2590g

DELEGATURA MINISTERSTWA 
PRZEMYSŁU i HANDLU

w JELENIEJ GÓRZE

Zawiadamia
że wyznaczony przetarg na remanenty ponie
mieckie z U  sierpnia przesuwa się na dzień 
18 sierpnia, przetarg zaś ustny z 16 sierpnia 
na dzień 22 sierpnia. Wszelkie inne og|o. 
szone warunki przetargowe utrzymuje się w 
mocy. 3376

DYREKCJA PAŃSTW. KOEDUKCYJNEGO 
GIMNAZJUM i LICEUM w SIEWIERZU  

k. ZAW IERCIA

poszukuje N A U C Z Y C IE L I
do następujących przedmiotów:

1. Języka polskiego z historią
2. „ biologii z geografią
3. „ matematyki z fizyką
. Wychowania fizycznego śpiewu i zajęć 

praktycznych,
Zgłoszenia wraz z podaniem kwałifikacyj 
uprasza się przesyłać do Dyr. Gimnazjum. — 
Warunki materialne dobre, mieszkanie zapew
nione. lyliejscowość klimatyczna. Stacja kole. 
jowa na miejscu.
3375 DYREKCJA.

PAŃSTWOWA FABRYKA SZTUCZNEGO 
WŁÓKNA NR 7 w JELENIEJ GÓRZE

o g ł a s z a

na dostarczenie 2 maszyn do pisania z długim 
wałkiem, 2 maszyn do liczenia elektrycznych 
oraz 2 maszyn do liczenia ręczn. w dobrym stanie.

Oferty należy składać na adres podanej wyżej 
fabryki, ul. Karola M iarki 42, do dnia 15. 8. 1947.

3359

Sprostowanie
Termin otwarcia ofert przetargu nieograni
czonego Państwowych Nieruchomości Ziem
skich w. Opolu, ogłoszonego w Dzienniku Za
chodnim dn ja ‘ 8. 8. 1947 r., wyznaczony został 
na dzień 14, sierpnia 1947 r. godz. 12 w poko
ju  n r 170. „  . ,  „  ,
„ .  „ „ Dział OgłoszeńPAP) 3383 I

ZARZĄD OKRĘGOWY ZW IĄZKU INW ALIDÓW  
WOJENNYCH R. P. w KATOWICACH

o g ł a s z a

przetarg aieegraniczeny
na sprzedaż samochodu - autobusu marki „Opel- 
Blitz“ po generalnym remoncie, w pierwszorzęd
nym stanie, na 30 miejsc siedzących.

Autobus można oglądać w garażach Związku 
w Katowicach, przy ul, Wojciechowskiego 46/48.

Oferty winny być składane w zamkniętych 
kopertach z napisem „Oferta na kupno auto
busu“ w biurze Zarządu Okręgowego Z. I. W. 
R. P. w Katowicach, przy ul. Wita Stwosza nr 5, 
do dnia 20. 8. 1947 r. do godz. 12, po czym na
stąpi otwarcie ofert.

Zastrzegamy sobie prawo dowolnego wy
boru oferenta bez waględu na wysokość kwoty 
oferowanej, lub też unieważn enie przetargu bez 
po-dąnća powodu, ' 3361

PO SZU KUJĘ od zaraz tnie 
szkania 3—4 pokoi ko m fo rl 
w  G liw icach , na jch ę tn ie j w 
d z ie ln icy  w illow e ;!, za zw rt 
tem  kosztów. Zgłoszenia 
k ie ro w ać  C zy te ln ik  G liw i
ce pod r,r „1898“ . 2340g

DYREKCJA PAŃSTWOWEGO GIMNAZJUM  
KOEDUKACYJNEGO i LICEUM  

w Siewierzu, k. Zawierci a

O G Ł A S * / 1
wpisy do wszystkich klas Gimnazjum Ogólno, 
kształcącego i Liceum. — Wpisy trwają od 
15, 8. do 28. 8. br. w Dyrekcji Gimnazjum 
od godziny 9—13.
3374 DYREKCJA.

K i p i ą
MIKROSKOPY, nawet nie
kom ple tne  ku p u je  Weso
łow sk i, N iedbalsk i i S-ka, 
Łódź, N ow om ie jska 3. 43S8d

WANILINĘ STALE KU- KORKI w inne , p iw ne  i  in -  
PUJEMY. S tro jw ąs, K ra - ng zakupię: M a jew ski, K ra  
ków , K apucyńska 3. 4377u  ̂ ję-Q-yy> F lo riańska  53. 4582d

D Y W A N Y  perskie fcrajo- | K U P IĘ  lodów kę e lek trycz  
we, naprawa, czyszczenie 1 n ą nową lub  w  do brym  sta 
kupno, sprzedaż. Hussein a ;e, o fe r ty :  Częstochowa, 
K e rim , K atow ice , M onius; . N aru tow icza  1, P ow roźn ik  
k i 12, te ł. 300-54. 4435d skIep. (PAP) 4584(1

Pompę
ropną

dwncylindroMij
do traktom marki 
ZETTELMEYER

kupimy
i debrze zapiacimy
Ofertę prosimy kie
rować T A R T A K  
Koi. B i s k u p s k a
poczta Biskupice — 
pow. Olesno Sl. 3348

PIEC poko jow y, stale pa
len ie  kup ię . G lobisz, K a to 
w ice, O bla tów  S. 26090

KUPIĘ lodów kę e lek trycz  
ną. O fe rty  C zy te ln ik  K ato  
w ice pod „2939“ . 262Sd

SPRZEDAM samochód cię
żarow y „M a g iru s  D iesel" 
5-tonowy, re jes trow any O- 
fe r ty  D z ie n n ik  Zachodni, 
W ałbrzych  pod „D ie se l".

\  4561a

SPRZEDAM szczeniaki — 
fra ncusk ie  bu ldogi. W iado 
mość.: B ytom , P iastdwska 
1/1. 2532g

M O TO C Y KL 100 ccm w
do brym  . stanie sprzedam. 
Chorzów, L igo ta  G ó rn i
cza 53. 2540g

PARCELĘ budow laną 870 
m. kw . na W ym yślance w  
M iko ło w ie  sprzedam zaraz. 
O fe rty  do D zienn ika Za
chodniego K a tow ice  pod 
n r  „2863“ . 2542g

t :szczędna Pani Do
mu podaje latem

CHŁOSZIK «
MALTA Ś

do nabycia wszędzie 
Składnica: Katowice, 
Plac Wolności nr I I  

Td. 337-61

SPRZEDAM D K W  700 ccm, 
s iln ik  po rem oncie ka b rio 
le t 2-osóbowy z dużym  ba 
gażnik iem . G liw ice, Z w y- 
cięstwa 3, m. 3, tel. 32 75. 
D zw onić w ieczorem. 2575g

SPRZEDAM ciągn ik  La iw  
na chodzie, budow y 1927. 
T a rta k  Pszów, pow. R yb
n ik . 25770

Sp a w a c z a  do cięcia z ło- 
tnu oraz szofer na ciąg
n ik  po trzebn i na tychm iast 
Zabrze, Ks. K lim asa 2, m. 
___ 2600g

Po m o c n ic a  domowa ucz
ctwa potrzebna. K atow ice, 
■'-abrska 5, m . 4. 2618g

KSIĘG O W Y bilansista sa
m odz ie lny  z p ra k ty k ą ,, 
p rzeb itkow iec, p lan kon t 
p rzy jm ie  posadę w  poważ
nym  przedsięb iorstw ie. O- 
fe r ty  C zy te ln ik  Chorzów 
pod „S am odz ie lny". 2506g

SZOFER bez nałogów, z 
czerw onym  praw em  jazdy, 
z k ilk o le tn ią  p ra k tyką  po
szuku je  p racy. O fe rty  Czy 
te ln ik  Chorzów pod „Szo
fe r “ . * 2583g

ZJEDNO CZENIE P rzem y
słu M a te ria łó w  w yb u ch o 
w ych  zakupi pompę ro ta 
cy jną  sprzężoną z m otorem  
(220/380 V) próżniową, w y 
tw arzającą próżnię 70 mm 
i  w yda jnośc i 30 Itr./sek. 
zgłoszenia k ie row ać do D y 
re k c ji Z je d n o cze n ia , K ato 
w ice, u l. Warszawska 8.

4572d

BOSCHA aparat do bada
nia św iec samochodowych 
kup ię . C entrum  — K a m iń 
ski, Poznań, Daszyńskiego 
17 4473d

SPRZEDAM samochód o- 
sobowv m a rk i AERO 2-cyl. 
o tw a rty  spo rtow y w  ba r
dzo dobrym  stanie, na cho 
dzie, B ie lsko, Słoneczna 1, 
te l. '26-98. 4564d

3 OPONY 16X4,5 oraz m o
to c y k l D K W  108 ccm sprze 
dam okazyjn ie . O fe rty  
C zy te ln ik  B ie lsko pod „O - 
pona". 4570d

BU EC K osobowy « -cy lin 
d ro w y  w  bardzo dobrym  
stanie sprzedam. K a to w i
ce, Opolska 14. 2531g

P IA N IN O , fo rte p ia n  k ró t
k i sprzedam. O fe rty  Czy
te ln ik  K atow ice  pod „F o r
tep ian “ . 2529g

M ŁY Ń S K IE  m aszyny, urzą 
dzenia, p rzybo ry , poleca 
h u rtow o  — deta liczn ie  — 
Jung, Częstochowa, P ił
sudskiego 21, te l. 23-54. Za 
wsze świeża gaza k ra jow a , 
zagraniczna. 4405d

SPRZEDAM kom ple tne  u- 
rżądzenie fa b ry k i lem onia
dy. O fe rty  pisem ne: Prusz 
ków, M ick iew icża  4—7. Woj 
C ie c h o w s k i.  4333Ć

SPIRYTUS m e ty low y, k a r -  
bo lineum  i k le j roś linny 
sprzedaje M. Reiner, So
snowiec, Prez. B ie ru ta  41, 
.tel. 618-48. 2319g

R E TIN A  Tła E k ta r 3,5 św ia
tłom ie rz  B ew i i  aparat do 
powiększeń do sprzedania. 
G liw ice , te l. 51-79. 4530d

M Ł Y Ń S K IE  maszyny, orzy 
b o ry  wszelkiego rodzaju, 
dostarcza firm a  Kanarek, 
K rakó w , Mazowiecka 33.

4401d

_ To pewna, że n ie  jes t ona opra
cowaniem popularnym , ja k  np. 
i® o d n a  przed k ilku n a s tu  la ty  „ H i
s toria  św ia ta“  W ellsa, N ie  ty lk o  nie 
uPraszcza fak tów , ale n ie  cofa się 
Przed analizą bardzo n ieraz zaw i- 
-ych zagadnień. N iezw yk le  jasno 
JJP- jest przedstaw iona sprawa w ic l-  

in f la c ji Johna L a w ’a \ye F ran - 
k tó rą  h is to rycy  zbyw a ją  zazwy- 

Ci:8j k ilko m a  słowam i.
Pom im o tego uczeń z liceum  bę- 

t'2*e. tę  książkę czyta ł n ie ty lk o  
^P ra w d z iw ym  pożytkiem , ale z n ie 
słabnącym zaciekaw ieniem . Pom im o 
t®go cz łow iek o no rm a lnym  w y - 
kształceniu g im naz ja lnym  n ie  zna j- 

„w n ie j n ic  takiego, co by mu 
*2."uwito trudność w  rozum ien iu .

J est to  n ie w ą tp liw ie  zaleta jas- 
t‘6go, p rze jrzystego sty lu , jes t to 
^ n i k  rzadkiego połączenia m ate
matycznego w ykszta łcen ia  autora 

jego hum anistycznym  sposobem 
m yślenia. K o n s trukc ję  dzieła po- 

ik to w a ł inżyn ie r, i  d latego jest 
P*ąnowa i  mocna, u ję ta  w  w iązan iu  
^ ś c iś le js z e j lo g ik i. W nętrze w y -  
, t i i ł  f ilo lo g  z zam iłow ania , i  d la- 
e8ó n ie  b ra k  tam  żadnego szcze

gó łu , k tó r y  m ia ł ja k ik o lw ie k  w p ły w  
na ro z w ó j k u l tu r y  i  c y w iliz a c ji.

O w szem  —  je s t je d e n  b ra k  i  w ła 
śn ie  w  ty m  k o m p le k s ie  dość d z iw 
n y . Ten b ra k  nazyw a  s ię : p o m in ię 
cie g o tyku . O bo k  fe u d a liz m u  i  ż a r
l iw o ś c i r e lig i jn e j,  s ięga jące j sw ych 
szczytów  w  w y p ra w a c h  k rz y ż o 
w y c h , g o ty k  je s t trze c ią  c h a ra k te ry 
s tyczną  cechą ś redn iow iecza .

W e d łu g  d o k try n y  ekonom iczne j 
jede n  ro b o tn ik  b u d o w la n y  z a tru d 
n ia  d z ie w ię c iu  ro b o tn ik ó w  in n y c h  
b ranż  P o m yś lm y  te raz , że w ie lk ie  
ś w ią ty n ie  g o ty c k ie  b u d o w a ły  się 
n ie ra z  p rzez w ie le  d z ie s ią tk ó w  la t, 
że b y ło  ic h  dużo —  z n a jd u ją  s ię w  
ka żd ym  w ię kszym  m ieście , że o - 
p rócz  ś w ią ty ń  bu dow an o  też o l
b rz y m ie  zam czyska —  n ie k tó re  z 
n ic h  uznane b y ły  za cuda św ia ta , 
ja k  gala w  M a lb o rk u  — że b y ło  to  
ta k ie  b u d o w n ic tw o , k tó re  p rze 
t rw a ło  po dziś dzień , sześćset czy 
osiem set la t.  N iepodobna  p rz y -  
duścIć żeby ten  rozmach b u d o 
w la n y  n ie  o d b ił s ię na ż y c iu  gospo
da rczym . D la teg o  b ra k  n a m  tego 
g o ty fi»  w  d z ie ja ch  gospodarczych 
św ia ta  J e ś li is to tn ie  n ic  od eg ra ł

większój ro li,  to  należało by może 
w ytłum aczyć, dlaczego? Wspom
niano przecież nawet b rac i Gobelin, 
W ierzyńka oraz p rze jaw y o w ie le  
m niejszym , ja k  się zdaje, znaczeniu.

A le  to  jes t ten w y ją te k , k tó ry  
potw ierdza regułę. Regułą zaś jes t 
w  te j książce: o ih rzym ia  wiedza, 
podana jasno i  zrozum iale; dosko
nała a rch itek tu ra  ko n s tru kc ji, w y 
trzym ana do osta tn ie j l in i i ;  icon- 
sekwencje w  dążeniu za n ię ią  prze
w odnią  pom im o dygresyj w  dzie
dz in ie  p o lity k i i  k u ltu ry ; no i to 
„nastaw ien ie " autora, k tó re  mu 
każe co chw ila  zwracać się ku  te re 
n o w i rodzim em u, porównywać, w y 
kazywać b łędy i  niedociągnięcia ku 
przestrodze na przyszłość. A lb o 
w iem ;

„W ie lkość narodu — ja k  m ów i 
au tor na stron ie  187 — może być 
w łaśn ie  m ierzona w  każdej epoce 
w ie lkością  lu b  małością ludz i, k tó 
rych  on w ydaje , k tó rych  w ydz ie la  
ja k  esencję ze swej narodow ej sub
s tanc ji po to, by oni, tw o ry  orga
niczne narodu, ksz ta łto w a li nadal 
swego własnego tw órcę , to  jesi 
naród.“  Andrzej Z iem tęcki.

Ryby morskie
dorsz wędzony, dorsz 
surowy, karpie żywe, 
śledzie: solone, wę
dzone, piklingi, śle
dzie opiekane, śledzie 
zawijane, konserwy 

rybne — poleca 
HURTOWNIA R Y B

B A Ł . S W 1 K
Sosnowiec, ul. Gło
wackiego 1, tel. 630-25

3335

H U R TO W N IA  ga lan te ry jna  
Fe liks  A szyk, Łódź, Nowo 
m ie jska  5, sk ry tka  poczto
wa 73, poleca wszelką drób 
ną ga lanterię, b ie liznę, be
re ty , k ra w a ty , b iżu te rię  
sztuczną, kosm etykę. Ceny 
przystępne. (PAP) 4585d

T O R E B K I D A M S K IE , ce
n y  zniżone. Różne ko lo ry . 
W ysyłam y za zaliczeniem . 
W y tw ó rn ia  to rebek dam 
skich , Łódź, P io trko w ska  
n r  115. 3895d

SAMOCHÓD osob. D K W  
4 -cy lin d ro w y  oraz „M e rce 
des“  , 6 -cy lin d ro w y  oka zy j
n ie  sprzedam. Zgłoszenia 
w  poniedzia łek, w to r i/ t  od 
godz. 10—12 i  od 16—18. Ka 
tow ice, M ick iew icza  3, m. 
7. 2570g

I SPRZEDAM  samochód cię 
I żarow y m a rk i „B iś in g “  po 
I genera lnym  rem oncie , So- 
! snowiec Dańdówka, 11 L i-  
Is topada U, te l. «2-488. 3380g

M O TO C Y KL IV dobrym  sta 
n ie m a rk i „A rd ie -Ja p “  500 
ccm z przyczepką sprze
dam lub  zam ienię na 200 — 
300 ccm. Giszowiec, K ra 
kow ska 42. I595g

O G O łtK I K ISZO N E poleca 
W ielkopolska H u rtow n ia  
W arzyw / Chorzów, Prez. I 
B ie ru ta  0, tel.  407-53. ¡ m g  j

O K A Z Y JN IE  sprzedam wa | 
gę uchylną , k o t ły  transpor 
tow e 300 — 400 1, kuchn ię  j 
w  dobrym  stanie, w indę  \ 
cfuża dla rzeźni, wózek j 
ręczny oraz pasy transm i
sy jne  Balata. Ryhsokowa | 
F ranciszka, C horzów  I, u l. i 
Bogdańska 11. 2582g

M IE S Z K A N IE  3 poko je  z 
kuchn ią , łazienka w  Cho
rzow ie , u l. W olności, -a - 
m ien ię  na ta k ie  same w  
Łodzi. W iadomość b u fe t 
I I I  k l., Łódź Fabryczna.

2559g

2-POKOJOW E kom fo rto w e  
i  lo ka l hand low y w  G liw i
cach zam ienię na m ieszka
n ie  w  K ra ko w ie  lub  o k o li
cy. O fe rty  C zyte ln ik  G li
w ice pod „Z decydow any“ , 

2516g

Z A M IE N IĘ  2 -  poko jow e 
kom fo rto w e  m ieszkanie w  
śródm ieściu K rako w a  na 
podobne lub  większe w  Ka 
tow lcach. O fe rty  C zyte ln ik  
K atow ice  pod „2757“ . 2B23g

1 Lokale handlowe J
ZAPR O W AD ZO N Y G A B I
N ET D ENTYSTYC ZN Y w
pow, ka to w ick im , w  cen
tru m  przem ysłow ym , na
tychm iast o i  sam otnej o- 
soby do w; dzierżaw ienia, 
O fe rty  do C zyte ln ika  K a
tow ice pod „2827“ . 23Blg

I t e f c a r s f c i  > |

"DENTYSTA Bolesław  K i! i-  
an pow róc ił. G liw ice , Z w y 
cięstwa 37. la l lg

DR MED. S ZU M S K I JAN ,
pow róc ił. B y to rn , M ick ie 
w icza 7, te l. 35-22, specja
lis ta  chorób skó rnych  i  
w enerycznych, p rz y jm u je  
od godz. 16—13. 2578g

r Baaka i Szlaka
KSIĘGOW OŚCI z p rze b it
kow ą, je d n o lity  p lan  ko n t 
Wyucza do ca łko w ite j pew 
noś ci b ilansow ej. K a to w i- 
fce, K rakow ska  8/2. 2605g

Państw. Szkoła Samochodowa

Katow ice, ul. Jagie llońska 
N r 23, gojach Wydz. M oto
ryza c ji Urzędu W ojew ., po
k ó j 147, godz. 8—15. Szko
lenie, k ie row ców  szybko, ta 
nio. N ow y 6-tygodniow y 
ku rs  11 sierpn ia  b r. Nauka 
rano lub  wieczorem, ¿'.niz
in  ko le jow e. Po egzaminie 
W ydzia ł M o to ryzac ji w yda
je  prawa jazdy. Ilość zapi
sów ograniczona 3748

ÜI i ■
W PO CIĄG U Nysa — K a
tow ice  dn ia  2. 8.. godz 14.50 
zostaw iłem  teczkę z książ
ką podatkową oraz rachun 
k i na nazwisko Św ierad 
Jan, G łuchołazy, Kościusz
k i  18. Z w ro t za w ynag ro 
dzeniem. 4557d

Leżaki, pendzie i szczotki
techniczne — stalo
we — gospodarstwa 
domowego. Spinacze 
i smary dn pasów 
Skład art. technicz
nych — KATOWICE, 
ul. Warszawska nr 63 
Tel. 301-50. (3298)

U W AG A ! W pociągu K ra 
ków  — Łódź z soboty na 
n iedzielę, 3 bm . m iędzy tu  
helem -  O lkuszem zaginę
ły  teczk i zaw iera jące m ię
dzy in n y m i dokum en ty  1 
zap iski. Znalazca proszony 
jes t o zw ro t dokum en tów  
i zapisek za w ynagrodze
n iem : K ra kó w , M iodowa 
26 1. te l. 535-99. 456Sd

Nszikíwaii»

SPRZEDAM pąrcele lub 
pole ko ło  P io tro w ic . Zgło* i 
szenia: Kostuchna, p iasko  i 
wa 20. 24£.Jg 1

SPRZEDAM Y: 1 czyszcziu- 
kę do zboża org. Fctkus, 
aparat do ba jcow ania zbo
ża, nową, w iró w kę  do tnie 
ka A lfa  oraz wszelk ie czę
ści w irów e k , m o to ry  na ro  
pę, na ftę , benzynę, Deutza 
— czeskie ko s ia rk i, żn lw ia r 
k i,  snopow iąza łk i, sieczkar 
n ie, s iew n ik i, ka rto fla '*k i. 
m łoca rn ie  czyszczące ¡td.
,.R o ln ik*1, Katow ice, te le t. 
250-67. - 2607g

SAMOCHÓD ciężarow y —  
„F ord -G az“  3-tonowy. na 
chodzie sprzedam y zaraz. 
„M ą ta l“ , K atow ice, W ar
szawska l i ,  godz. 9—-15,

2G02g

B U O ŻEC KĄ S tefanię z K ry
n ic k ic ll oraz K opystiańskie  
go Danie la, poszukuje dr. 
Łatoszyński W ładysław , Na 
tow ice, W arszawską 53/4.

2592g

M ŁODE małżeństwo poszu 
k u je  na tychm iast poko ju , 
dzie ln ica obojętna. O fe rty  
D zienn ik  Zachodni TCato- 
w ice  pod „Szczęście“: lub 
te le fon  310-93. 2327g

Z A M IE N IĘ  3 -  pokojow e 
m ieszkanie w  Chorzowie 
na oodobne w  G liw icach , 
n a jch ę tn ie j • w  dz ie ln icy  
w illo w e j. O fe rty  C zy te ln ik  
Chorzów, pod- „Ja d w ig ą “ .

25853

Z A M IE N IĘ  3-pokojow e m ie 
szkanie w  cen trum  K a to 
w ic  na 4-poko jow e również 
w  cen trum  K a tow ic . Koszty 
rem ontu  i  przeprow adzki 

i p o k ry ję . O fe rty  do C zyte i- 
In lk a  K atow ice pod „2342-

KTO  w ie  o Ta tarzyńsk im  
W ładysław ie, proszony jest 
o pow iadom ien ie  żony: Ka 
tow ice, Warszawska 53'4.

2§93g

tittieważBienia
U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tym czasow e zaświadczenie 
obyw . polskiego m a tk i 
F ranc iszk i i  c ó rk i F ra n c i
szki Beczała, M u rck i, pow. 
Pszczyna. 2403g

Un i e w a ż n i a m  zgubione
d o ku m e n ty : książeczkę w o j 
skową, dowód osobisty c- 
ią z  dowód posiadania ko
n i na nazwisko K a to lik  An 
ton i, W ełnow iec, Agniesz
k i  12. 2437g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty : leg itym ac ję  
ko le jow ą  424142 i  inne na 
nazwisko P a jąk  Edw ard, 
G liw ice, u l. K a lid y  l la .

?52lg

U N IE W A ŻN IA M  zgubioną 
ka rtę  m a ją tkow ą na nazw i
sko M arkow ska Rozalia za
m ieszkała w  Rostece, gm i
na W ysoka Góra n r  30.

25170

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tymczasowe zaświadczenie 
naród, po lsk ie j n r  32498 na 
nazwisko Józef C iupke, P y 
skowice, Tarnogórska 43.

25I6g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie R K U  Tar-, 
nów na nazwisko Za jąc 
Tadeusz, K atow ice  2598g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz. obyw ate ls tw a. 
M arok F : : tek. Zabrze,
Sobieskiego 26. " m g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne w szystkie  dokum en ty  na 
nazwisko Jakub A jnszpan, 
W ałbrzych , R o li Ż y m ie r
skiego 50. 2512g

u n i e w a ż n i a m  skradzio
ne dokum en ty  osobiste na 
nazw isko K ondek S tani
sław, Zabrze, u l. Poznań
ska 2. 6  2509g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną dek la rac ję  w ierności, 
lis tę  narodow . oraz wszel
k ie  inne  dokum en ty  na na
zw isko Jan Ryś, Tych y . ul. 
Paprocańska 39. 2477g

U N IE W A Ż N IA M  '.gubioną 
leg itym ac ję  wydaną przez 
Izbę Skrabow ą w  Poznaniu 
na nazw isko Eugenia K ro - 
gulska. 2476g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną le g itym ac ję  tra m w a jo 
wą oraz b ile t m iesięczny, 
w ydan y  na nazw isko Czar
necki S tanis ław , zam ietzk- 
S to larzow ice, u l. F lo riana  
n r  16. 2486g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne tymezas. zaświadczenie 
obyw at. polskiego. Haisch 
Józefa, K a rb , P io tra  S kar
g i 10. 24880

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  poborową R K U  Ży
w iec, odcisk palca i  d rob 
ne zawartości. M ika  Józef, 
Radziechowy 233, pow. Zy 
w iec. 3r,89g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne: ka rtę  rotpoznawezą. 
ka rtę  re je s tracy jn ą  RKU 
Jasło, na nazw isko B ro n i
s ław  K łus , G liw ice , Jagie ł 
lońska 20. 2365g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książeczkę oficerską n t 
231 i  ka rtę  re je s tracy jn ą , 
w ystaw ione przez R K U  
Pszczyna oraz zaświadcze
n ie  ko le jow e  n r , 4385. na 
nazwisko H ube rt Rudzki. 
M iko łó w , u l. Szpita lna 35. 
Z w ro t w ynagrodzę. 2555g

U N IE W A Ż N IA M  skradzlo. 
ne do kum en ty : k a r tę  roz
poznawczą, w ystaw iona w  
Jaw orzn ie , ka rtę  poborową 
R K U  W adowice, k a rtę  re 
je s tracy jna  na nazwisko 
D ub iańsk l Leopold . 25520

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
le g itym ac ję  szkolna nr. 
1148, w ystaw ioną przez 
Państw owe G im naz jum  i 
L iceum  K oedukacyjne w 
K atow icach na nazwisko 
Tomaszewska H e len -

-5500
U N IE W A Ż N IA M  zgubiono 
praw o jazdy i wszystkie 
dokum en ty  na naz,;' !sko 
W ieczorek R udo lf, l.V52d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty n r. C/236, 
na nazwisko K urczew sk i 
Bolesław , zam. Walbrz-m.h- 
Sobiecin. 4359d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  rozpoznawcza, w y 
daną w  Rzeszowie na na
zw isko G niew ek W łady
sław , Sobiecin. 43S0d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne dokum enty, leg itym ac ję  
Ubezpieczalni. ka rtę  repa
tr ia c y jn ą  na nazwisko Ho- 
ło łob  Józef, W ałbrzych - -  
Sobiecin. 4S63d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty, zaświadcz, re- 
hab ilitae . grupa „ A “  oraz 
zw oln. z obozu na nazw i
sko D anel K rys tyn a , K a 
m ien ica 819. 4565d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną warszaWską ka rtę  roz
poznawczą, w ydaną 1942 r. 
na nazwisko Ju rko w sk i Je 
rzy , B ie lsko, D ąbrow skie 
go 12. 4555d

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną 
lis tę  narodowością na na
zw isko Deda W ik to ria , U r- 
banow ice, pow. Pszczyna.

2536g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną le g itym ac ję  p racy, le
g itym a c ję  zw iązku  zawo
dowego i ko le jow ą . U rban 
ków na Anna, K atow ice , B i 
skupa L is ieck iego 32. 2543g

U N IE W A Ż N IA M  '.e ilb io iw  
tymczasowe zaświadczenie 
obyw ate lstw a po lskiego n r 
47347. w ydane na nazwisko 
K U B E R C ZY K  G erhard, za 
m ieszka ły  w  R o k itn ic y  u l. 
W ojska Polskiego 7. 2S13g

B ó ż i  e
O ŚW IAD C ZAM , że W y tw ó r 
n ia  m yd ła  „L e w "  w  B ia 
ły m  K am ien iu , u l. N iepo
dleg łości nr. 3 n ie  ma n ic  
wspólnego z in n y m i Wy
tw ó rn ia m i m yd ła . 4574o

M A L A R S K I zakład Jerzy 
P otyrcha, K atow ice , M a
riacka  5, te le fon  350-51, w y  
kón u je  wszelkie prace 
wchodzące w  zakres m a la r 
stwa pokojowego, o le jn e  i  
k le jow e  oraz dekorac je  
w nętrz , szy ldy  itp . 36100

S P Ó ŁD Z IE LN IA  Spożyw 
ców p rzy  kop. im . J. Wie
czorka w  Janow ie, podaje 
do pub liczne j w iadom ości, 
że ob. P y te l H e n ry k  z Szo 
pien ie, b. członek Zarządu 
S pó łdz ie ln i n ie  je s t upo
w ażn iony do przeprow a
dzania żadnych tra n sa kc ji 
ną rzecz S pó łdz ie ln i. Za 
w szelk ie  tra nsakc je  zawie 
rańc pi-zez ob. P y tla  nie 
odpow iadam y. 2589g

N A P R A W IA M  m aszyny do 
szycia w  dom u i  poza do
mem. O fe rty  C zy te ln ik  Ka 
tow ice  pod „2927“ . 2517g

Z D N IE S i 1 czerwca 1947 r .  
żoktała o tw a rta  pracow nia 
k ra w ie cka  damska, W ro
cław , P o n ia to w sk ie g o '8, Ja
strzębska, 2622K
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Górnicy wypoczywajq w  Lqdku

Wieczorem na Nysie Kłodzkiej
A rch  Fot „D z ien n ika  Zachodniego"

Katowice. Bogate w lasy i roś
linność Śnieżne Góry kłodzkie 
kry ją  w sob e światowej sławy u- 
zdrowisko — Lądek %drój. Ła
godny klimat, południowa wysta
wa. duża ilość dni słonecznych w 
roku, sąsiedztwo olbrzymach kom 
pleksów drzew liśc astych i igla
stych, wpływają łagodząco na 
wahania ciepłoty powietrza i  o- 
szczędzają gospodarkę cieplną u- 
stroju ludzkiego. Wybitne właści
wości lecznicze zawdzięcza Lą
dek licznym i niezwykle obfitym 
radoczynnym cieplicom siarko
wym, których ciepłota naturalna 
dochodzi do 29 0 C. Z tych więc 
powodów Lądek-Zdrój nadaje się 
na leczenie najbardziej „popular
nych“ dolegliwości jak: reuma
tyzm, wszelkiego rodzaju choroby 
stawów, stany pourazowe (lecze
nie inwalidów wojny i pracy), 
choroby kobiece, dróg oddecho
wych, wyczerpania nerwowe, za
trucia metalami itp.

Urlopy...
Kilkadziesiąt pięknych, nieu

szkodzonych przez tyojnę w ill 
piętrowych tworzy dzielnicę zdro 
jową, połączoną ul. Kościuszki z 
miasteczkiem Lądek. Zdrój ląd- 
kowski k ip i życiem! Tak jak Ka
towice, Gliwice, czy Sosnowiec są 
obrazem Śląska pracującego — 
Lądek jest symbolem Śląska wy
poczywającego, wymieniającego 
swe akumulatory po całorocznej 
wytężonej pracy. Kogo tu niema? 
Są tramwajarze, harcerze* kato
wiccy, nauczyciele, samorządow
cy śląsko-dąbrowscy i warszaw
scy, hutn cy a szczególnie licznie 
górnicy! Górnicy nadają ton ży
ciu wczasowemu w Lądiku-Zdro- 
ju. W kilkunastu obszernych w il
lach przebywa z górą 600 górni
ków. Nazwy tych w ill zostały 
wziięte z życia górników: „Skarb

nik.“ , „F ila ry“ , „Ociosy“ , »Bar
bórka“ , „Sztygar“ , „Górnik“ , 
„Szczęść Boże“ , „Węgiel“ , „G li- 
wiczanka“ , lub Anna, Ludwk, 
Gnom, Jadwiga. Rokitnica, Mie- 
chowice (nazwy kopalń).

Sezon lipcowy, w Lądku szcze
gólnie bogaty w przeżyć a: gór
nicy jugosłowiańscy przybyli tu 
na wczasy, stwarzając naszym a- 
trakcję nielada. Bo to niby języka 
nie zna, a w sercu czuje przyjaźń, 
no i  dogadać s ę trzeba o tym i o- 
wym. W święto 22 lipca Jugosło
wianie ze swoim sztandarem wzię 
li razem z górnkami śląskimi z 
orkiestrą górniczą na czele.udział 
w pochodzie i akademii. Szli rów
nież hutnicy, samorządowcy, har
cerze z proporczykami, dając na
wet na wczasach wyraz swoim 
uczuciom wobec wyzwolonej O j
czyzny.
Zaglądamy do domu wczasów 
górnika „Sztygar“ , by zetknąć się 
z naszym towarzyszem pracy po
gwarzyć o tym co go raduje i co 
boli. Są tu starzy „wąsaci“ górni
cy, są młodzi, są wreszc e pra
cownicy umysłowi obojga płci.

— Czy zapomnieliście choć na 
chwilę o swej ciężkiej pracy, o 
dymiących kominach kopalń — 

- pytamy k ilku  starszych górników.
•— Ha, już żeśmy zapomnie

li. Żyjemy tu „jak u Pana Boga 
za piecem“ . Powietrze jak bal
sam, słonko uśmiecha s!'ę do czło
wieka, no a ten co by powiedzieć 
chciał, że ma głód, zgrzeszyłby 
bardzo.

Jak żyje górnik na wczasach
Górnicy opowiadają, że na śma 

danie otrzymują do 30 gr masła 
lub marmeliffiy, dowolną ilość 
chleba i kawę białą, słodzoną. W 
niedzielę podają kawę ziarnistą. 
Obiad składa s'ię zasadniczo z zu
py, porcji mięsa do 150 gr, ziem
niaków z jarzyną, kompotu lub 
ciasta. Obiady są zazwyczaj tłu 
ste. Przy obiadach górncy otrzy
mują prowiant na podwieczorek. 
Kolacje są przeważnie gorące^ z 
dodatkiem chleba obłożonego kieł 
basą i  herbaty. Kto potrzebuje 
zjeść więcej, zgłasza są po „repe
tę“ . Górnicy przybierają na 
wczasach przeciętnie do 2 kg. We 
dług wyjaśnienia inspektora 
Wczasów Karpaty, wyżyw' enie 
górnika na wczasach zawiera 4—5 
tys kalorii.

A jaki jest program dnia? Pro
gram dnia górnika na wczasach 
jest tak ułożony, by w niczym nie 
krępował jego wolnego czasu.

W soboty urządzane są tańców- 
k i w domu świetlicowym. Zaba
wy te mają jedną wadę — mówią 
niektórzy że nie można dostać 
wódki! ,Są jednak i tacy, którzy 
na ten brak » e narzekają. Wielu 
górników leczy się w domu zdro
jowym, pobiera kąp’ ele borowi
nowe, mineralne, elektryczne i 
inne zab egi.

W dzień podziwiają piękno na
tury, okolic Lądka, wieczorem 
bawią się, by nocą spać smacznie 
i spokojnie.

Dwa razy dziennie:, z rana i 
wieczorem kuracjusze w Lądku 
piją wodę ze „Źródła Chrobrego“ .

Jej naturalna ciepłota wynosi 
28 0 C. WoZtb ma smak... nieświe
żych jaj, ale leczy świetnie na
rządy trawienia, drogi oddecho
we, moczowe, no i podobno wpły
wa dodatnio na cerę, to też szcze
gólnie nasza płeć piękna myje nią 
starannie twarz i ręce. Mimo spe 
cyficznego smaku wodę tę w Ląd 
ku piją wszyscy, a .są i  tacy, co 
sie w niej myją i kąpią, przycho
dząc do źródła z dużymi dzban
kami lub garnkami.

Picie należy przerwać w razie 
objawów zaburzeń żołądkowych. 
Znaczy to, że organizm już więcej 
siark; nie potrzebuje. Źródło 
„Chrobrego“ znajduje się w cen
trum Zdroju, w oprawę marmu
rowej. Oprócz źródła „Chrobre
go“ dużym wzięciem cieszy się 
„ośla łąka“ —- miejsce kąpiel: sło 
neeznych dla wczasowiczów. Prze 
pływająca przez Lądek rzeka 
górska z Kcznymi mostkami i  za
porami przyciąga zapalonych 
wędkarzy.

Perypetie z taksą
Z dniem 1 lipca br. Centr. Zw. 

Zawodowy Górników w Polsce 
przejął na polecenie Ministśrstwa 
Przemysłu wszystkie domy wy
poczynkowe od Zjednoczeń Wę
glowych, przez co górnik zyskał 
bezpośredni wpływ na organiza
cję wczasów i sposób odżywiania 
w domach wypoczynkowych. Do
tąd Zw. Zaw. Górników miał ty l
ko nadzór nad wczasami, f.nanso 
wane one jednak były przez Zjed 
noczen'e. Rzecz jasna, że kto f i 
nansuje, ten chce rządzić. W tej 
sytuacji u jednych było dobrze, 
u drugich gorzej. Obecnie Zjed
noczenia przekazują przypadają
ce na nich koszty na ogólne kon
to wczasów i akcja wczasów zor
ganizowana będzie jednolicie we
dług życzeń górnika.

Lądek jest największym w Pol
sce ośrodkiem wypoczynkowo- 
zdrowotnym dla górnictwa. Przez 
domy wypoczynkowe w Lądku 
przeszło w bież. roku już około 5 
tys. górników.

Nie trzeba podkreślać, jak do
datni wpływ mają wczasy na wy
dajność pracy górnika.

Dopiero po powrocie z wcza-

sów górnik konstatuje, co zyskał 
przez krótk i letni wypoczynek.

Zw. Zawodowy Górników na
trafia jednak na pewne trudno
ść, w uiszczaniu t. zw. opłaty ku
racyjnej za górników. Komisja 
Uzdrowiskowa żąda bowiem po 
200 zj za każdego wczasów1 cza, 
w czym mieści się już 40% zniż
ki. Zważywszy, że górn k ogółem 
płaci 540 zł za 14 dnj pobytu na 
wczasach, taksa kuracyjna wy
bitnie podraża ogólny budżet 
wczasów.

KCZZ w Warszawie w porozu
mień u z Ministerstwem Zdrowia 
zaleciła Zw. Górń ¡!-ów zawarcie 
umowy z Komisją Zdrojową tej 
treści, by od każdego wczasowi
cza opłacać tylko po 3 z) dzien
nie, czyli 62 zł za turnus. Komi
sja Zdrojowa wytycznych tych 
jednak nie przyjęła i  żąda nadal 
200 zł od osoby, wobec czego Zw. 
Zawodowy Górników wpłaca za
liczkowo tylko po 3 zł za dzień 
od osoby, co przez Komisję Zdro

jową traktowane jest jaiko zalicz* 
ka. Niewątpliwie Min. "Zdrowia 
ureguluje tę sprawę bez resżty

Za mało pociągów
Dzięki stiraniom OKZZ w Ka* 

to wicach uruchomione zostały 
na trasie Katowice — Jelenia 
Góra każdego 16. i 1. oraz 15. 
i  30 pociągi dla wczasowiczów. 
W praktyce pociągi te nie rozwią
zały jednak problemu. Są one 
przepełnione. Pomyśleć, że z sa
mego Lądka do takiego pociągu 
wybiera się przeciętnie 800 ludzi, 
a gdzie inne miejscowości uzdro
wiskowe? Aby problem jako tako 
rozwiązać, musiałyby w  odnoś
nych dniach w miesiącach ku lm i
nacyjnego ruchu urlopowego kur 
sować na trasie Jelenia Góra — 
Katowice co najmniej 3 podiągi 
dla wczasowiczów.

Jakby nie było — mimo wszy
stko — w Lądku jest dobrze!

J. A. CZ

W  St S O - t ą  rocm lcę

Mieszkania dla aajbiediiiejszycli
Gdańsk (ZAP). 10 sierpnia 

Gdańsk będzie święcił 950-lecie 
swego historycznego lutnienia. 
Zarząd Miejski postanowił god
nie uczcić tę wielką rocznicę w 
dziejach miasta i w  tym celu 
zainicjował powołanie komitetu 
obchodu.

Zebranie organizacyjne komi
tetu odbyło się w Ratustzu Staro
miejskim. Wiceprezydent, Zakol- 
ski powiadomił zebranych, że 
wysoki protektorat nad uroczysto 
ściamj raczył objąć Prezydent

Bolesław Bierut. Na jego życzę* 
nie obchód rocznicy odbędzie 
się w skromnych ramach, ą pie
niądze preliminowane pierwotnie 
na Urządzenie uroczystości jub i
leuszowych przeznaczono na odbu 
dowę domu przy ul. Lignickiej 
16 w  Gdańsku.

Dom ten został już kosztem 5 
i pół mdl. zł. odbudowany i w  
dniitu uroczystości, 22 najbied
niejsze rodziny pracujące otrzy 
mają w nim mieszkania 2 poko
jowe z kuchnią.

SPORT! 170 zaw odników  z 19 k lubów

Rekordowa obsada pływackich
mistrzostw Polski

Piast Gliwice, Polonia Bytom, 
BBTS z Bielska, Siemanowiczan- 
ka i Zjednoczenie z Zabrza.

Bielsko. W dniu dzisiejszym 
rozpoczynają się w  Bielsku pły
wackie mistrzostwa Polski. Lista 
zgłoszeń zawodników, która zo- imponująco również przedsta- 
stała już zamknięta, przedstawia wiają się obsady poszczególnych 
się imponująco. Na liście tej znaj- Uonkurcncyj, wobec tak licznych 
duje się 170 zawodników i za- zgłoszeń zawodników. Najbardziej 
wodniczek, reprezentujących 19 atrakcyjnym punktem zawodów 
klubów pływackich. Klubami, będzie, zgodnie z przypuszcze- 
które zgłosiły swych zawodników niem, konkurencja w stylu do
do mistrzostw są: Wisła i Cra-1 wolnym panów (crawl), w której 
covia z Krakowa, Elektryczność udział biorą wszyscy ci, którzy 
z Warszawy, Filmowiec, AZS mają coś do powiedzenia w pły- 
i Zjednoczeni z Łodzi, Grom z , wactwie polskim. Sensacyjnie
Gdyni, Warta, HCP i San z Po
znania, Astra z Krotoszyna, AZS 
z Wrocławia, KSZO z Ostrowca 
oraz ze Śląska: Pogoń Katowice,

o o a o r— a a

PIOSENKI CZYTELNIKA
Muzyka: FR. LESZCZYŃSKA  
I  nagle ża l. . .  — tekst: A. NOW ICKI
Marsz robotniczej Łodzi — tekst: H. ROSTWO

ROWSKI
Nigdzie nie jest tak dobrze, jak w niebie. . .  — 

tekst: K. I. GAŁCZYŃSKI 
Warszawa — tekst: H. ROSTWOROWSKI 
Cena egz. 70.— zł. :: Sprzedają księgarnie

3263
CXXXXXXXXXXJOOCXXXXXXX3fXXXXXXX .

NA SEZON SZKOLNY!
p o l e c a :  zeszyty, bruliony, bloki rysunko

we, preparatki, bloki listowe, no
tesy itp.

Z A K Ł A D Y  
P A P I E R N I C Z O -  
P R Z E T WÓ R C Z E

Sp. z o. o.
KRAKÓW, UL. D IETLA 31 :: TEL. 584-52

Prowincja za zaliczeniem pocztowym.
Na żądanie wysyłamy cenniki. 3182

CENTRALA DOSTAW DRZEWNYCH P. W.
zakupi natychmiast:

3 S iL IU IK  e l e k i  n r c z i w
55—60 KW, 500 V, 970 obr. min. 50 per. 
herm., pierścieniowy wraz z. rozrusznikiem 
olejowym i wyłącznikiem, oraz 1 motor do 
samochodu osobowego Greif . Stocrer. 

Oferty kierować: KATOWICE, ul. Zamkowa 3 
Wydział Gosp. i Zaopatrzenia (PAP) 3364

SPÓŁDZIELNIA PRACY 
Pracowników i Użytkowników Transportowo- 

Komunikacyjna
z odpowiedzialn. udziałami

„TRAN SPO R T“
w CZĘSTOCHOWIE, AL. WOLNOŚCI NR 11

Telefon nr 15-40
zawiadamia, że z dniem 16 sierpnia br. zostaną

stępujących trasach: 3371
1. Kiuczborek — Częstochowa

przez Olesno odj. godz. 6.00
2. Częstochowa — Kiuczborek JJ >» 16.00
3. Praszka — Częstochowa

przez Rudniki !> »» 6.00
4. Częstochowa — Praszka 16.00
5. Brzeźnica — Częstochowa

przez Cykarzew / 5» »» 6.30
6. Częstochowa — Brzeźpica J> ł» 18.00
7. Częstochowa — W i e lu ń

przez Krzepice >ł »> 6.30
8. Wieluń — Częstochowa »» ” 15.00

wprost zapowiada się pojedynek 
czterech najlepszych dziś craw- 
li-stów Polski: mistrza Ramoli z 
pretendentami do tytułów: M ar
chlewskim (Gdynia), Rybkow- 
skini (Ostrowiec) i Dzieniem (Biel 
sko). Po raz pierwszy, od chwili 
poczynienia postępów przez na-j  
szych zawodników, dojdzie zatem j 
do sensacyjnego pojedynku na | 
100 m. Ramoli z Marchlewskim,! 
a na pozostałych dystansach z 1

resztą zawodników, wśród któ
rych, obok wymienionych, pod
kreślić należy jeszcze Czuper- 
skiego (Warszawa), Manowskiego 
(Łódź), Taedlinga (Poznań), Pa- 
pesa (Bytom), Nogaja i Kałużę 
(Katowice), Fudalę (Gliwice), Kor 
neckiego (Kraków). Tak silnej i 
wyrównanej obsady mistrzostwa 
Polski dotąd nie miały to też start 
wszystkich zawodników budzi 
zrozumieć zainteresowanie.

Podobna obsada ma miejsce 
również w konkurencjach stylem 
klasycznym oraz w konkuren
cjach żeńskich (st. klasycznym).

Tegoroczne mistrzostwa Polski 
posiadać będą pewną inowację, 
którą będzie rozkład konkuren- 
cyj na wszystkie 3 dni (sobota, 
niedziela, poniedziałek). Dotąd 
praktykowane było, że wszystkie 
konkurencje przeprowadzono w 
ciągu 2 dni, pozostawiając na 
ostatni dzień konkurencję 1.500 
m. st. dowolnym panów. Skut

kiem tego program zawodów był 
przeciążony, a sami zawodnicy 
przez start w kilku konkuren
cjach wykazywali zmęczenie, co 
odbijało się ujemnie na osiąga
nych wynikach. W Bielsku na
stąpi pod tym względem zmiana. 
Na trzeci dzień mistrzostw obok 
1.500 m. pozostawiono szereg in
nych konkurencyj. jak 400 m. 
dow. pań, 200 m. klas. panów i 
inne, które również należą do 
atrakcyjnych numerów progra
mu mistrzostw.

Otwarcie mistrzostw, defilada 
zawodników, powitania itp. na
stąpi w sobotę o godz. 16. O go
dzinie 10 tego dnia nastąpią już 
eliminacje w szeregu konkuren
cyj. Również w niedzielę w 
godzinach rannych odbędą się 
eliminacje a po południu finały- 
Ostatnie konkurencje mistrzostw 
odbędą się w poniedziałek o go
dzinie 10, a zakończenie mi
strzostw z rozdaniem nagród na
stąpi o godz. 14.

Rozujój mchu turystycznego
wu rejonie W a ł b r z y c h a

Wałbrzych. W lokalu Dolno
śląskiego Związku Popierania 
Turystyki odbyła się konferencja 
turystyczna, w której iz ramienia 
Polskiego Towarzystwa Tury
stycznego w Warszawie wzięli u- 
dział rektor Goetel dyr. biura 
Małachowski i red. Szczepański. 
Władze miejscowego Związku re 
prezentowali wiceprezes Witków 
ski i  członek zarządu Drabik, a 
Dolnośl. Spółdzielnię Turystycz
na Janiszewski.

Przedstawiciele naczelnych 
władz P. T. T. mieli za zadanie 
zapoznanie się z dotychczasowym 
dorobkiem turystycznym na tych 
terenach, jak również chcieli się 
zorientować w dalszych możli
wościach rozwojowych dolnoślą
skiej turystyki. Pio wspólnych 
naradach p o s ta n o w io in c *  w ce
lach unifikacji ruchu turystycz
nego. że członkowie Dolnośl. 
Zw. Pmp, Turystyki będą również

członkami P. T. T. Ze składek, 
pobieranych na rzecz Związku, 
pewien procent będzie przekazy
wany do P. T. T „ wzamian za 
co członkowie Związku otrzyma
ją wszystkie prawa członków zwy 
dzajnych P. T. T. tj. ulgi w schro 
piskach P. T. T „ a w najbliższej 
przyszłości również legitymacje 
konwencyjne i  ewentualnie zniż
k i kolejowe. Każdy członek Zwiią 
zku niezależnie od legitymacji 
Związku pędzie posiadał legity
mację P. T. T. Równocześnie 
ustalono. że należy na terenie 
Wałbrzycha zorganizować w nai- 
bliższym dzasie oddział P. T. T.

Sprawa zagospodarowania te
renów i podział ich administra
cyjny był przedmiotem dalszej 
dyskusji, w  toku której ustalono, 
że wszelkie obiekty turystyczne 
na terenie powiatów: wałbrzy
skiego. kamieniogórskiego. dziie- 
rżoniowskłegn I świdnickiego zo

staną przejęte i zagospradairowan# 
przy poparciu P’. T. T. pilzez w ał
brzyski oddział Dolnośląskiej 
Spółdzielni Turystycznej.

Przedstawiciele P. T . T. jedno 
głośnie stwierdzili że tereny 
Wałbrzyskie (zasługują na szero
kie zainteresowanie jako dosko
nały ośrodek turystyczny i że do 
tychczasowe wyniki pracy Dol
nośląskiego Związku Popierania 
Turystyki pofcwalają przypusz
czać. iż tereny te już w najbliż
szym czasie będą ściągały w ie l' 
kie rzesze miłośników natury.

Po konferencji uczestnicy j®J 
udali się na Chełmiec, by z®" 
poznać się z postępem rohót pro
wadzonych przez Dolnośląski 
Spółdzielnię Turystyczną nad od 
budową zrujnowanego schroni
ska. Stan wykonanych prac wslks 
żuje. że zapowiedziane na Chełm 
cu uroczystości „święta Gór* 
odbędą się w całej okazałości.

N ,c « łM  redaktor. S u n .« . .  Z«™ ». R ed«»» K .tcw c ., 3 ^  « a .  12. Ü  »»-73 305-73. 333 83 311-8.. P * ' T g ' j l 'h  W i Ce V . »
ndwwiednl.InoScL -  W M * ,  nadesłanych nłe a w .c n  u  -  > t t ' j Ä u E E  *

bieras 
nr 12.


